
 
WWW.TREXIMA.CZ 

 
 

 

 

 

Odborná studie 

 

 

DŮSTOJNÁ PRÁCE 
 

 

 

ČERVEN 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Studie byla zpracována v rámci projektu Asociace samostatných odborů „Budoucnost kolektivního 

vyjednávání v ČR a dopady technologických změn v důsledku digitalizace a automatizace na požadavky na 

pracovní kompetence zaměstnanců“, financovaného z příspěvku na činnost podle § 320a písm. a) zákona č. 

262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, na podporu sociálního dialogu. 

  



 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 1 Z 103 
 

AUTORSKÝ TÝM: 

Ing. Ludmila Husaříková  

Ing. Markéta Slováčková 

Ing. Pavel Spáčil 

Ing. Jan Šulák, PhD. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 2 Z 103 
 

OBSAH 
SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................................................... 3 

ÚVOD  .......................................................................................................................................................... 4 

1 DŮSTOJNÁ PRÁCE V KONTEXTU EKONOMICKÉ KRIZE ........................................................ 5 

2 ANALÝZA DÍLČÍCH ASPEKTŮ DŮSTOJNÉ PRÁCE ................................................................ 11 

2.1 PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI ........................................................................................................ 11 

2.2 FÉROVÝ PŘÍJEM ........................................................................................................................ 15 

2.3 SLUŠNÁ PRACOVNÍ DOBA....................................................................................................... 19 

2.4 MOŽNOSTI SLADĚNÍ PRACOVNÍHO A RODINNÉHO ŽIVOTA .......................................... 23 

2.5 KVALITA PRACOVNÍHO MÍSTA A BEZPEČNÁ PRÁCE ....................................................... 25 

2.6 GARANCE ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ .................................................................................... 28 

2.7 JISTOTA ZAMĚSTNÁNÍ.............................................................................................................. 33 

2.8 SOCIÁLNÍ OCHANA .................................................................................................................... 34 

3 OBLASTI PŮSOBENÍ ODBOROVÝCH ORGANIZACÍ ............................................................... 37 

ZÁVĚR  ........................................................................................................................................................ 43 

PŘÍLOHA 1 – TABULKY............................................................................................................................. 45 

PŘÍLOHA 2 – OBRÁZKY ............................................................................................................................ 46 

PŘÍLOHA 3 – METODIKA VÝPOČTU MINIMÁLNÍ DŮSTOJNÉ MZDY .............................................. 74 

PŘÍLOHA 4 – VYBRANÉ VÝSTUPY VÝZKUMU NA TÉMA GENDER PAY GAP ............................. 83 

PŘÍLOHA 5 – NÁVRH SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY ................................. 100 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 3 Z 103 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ 
OBRÁZEK 1: VÝVOJ MEZIROČNÍ ZMĚNY HDP NA JEDNOHO ZAMĚSTNANCE V LETECH 2011 AŽ 2021 7 

OBRÁZEK 2: VÝVOJ MÍRY INFLACE V LETECH 2011 AŽ 2022 7 

OBRÁZEK 3: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ V LETECH 2012 A 2022 PODLE ISPV 8 

OBRÁZEK 4: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ A MEDIÁN HRUBÉ MESÍČNÍ MZDY PODLE ODVĚTVÍ DLE SEKCÍ CZ-NACE VE 

MZDOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 9 

OBRÁZEK 5: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ A MEDIÁN HRUBÉ MESÍČNÍ MZDY PODLE ODVĚTVÍ DLE SEKCÍ CZ-NACE V 

PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 9 

OBRÁZEK 6: MÍRA EKONOMICKÉ AKTIVITY V LETECH 2011 AŽ 2021 12 

OBRÁZEK 7: MÍRA ZAMĚSTNANOSTI V LETECH 2011 AŽ 2021 12 

OBRÁZEK 8: OBECNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V LETECH 2011 AŽ 2021 13 

OBRÁZEK 9: OBECNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI PODLE POHLAVÍ A VĚKU V ROCE 2021 14 

OBRÁZEK 10: OBECNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI PODLE POHLAVÍ A VZDĚLÁNÍ V ROCE 2022 15 

OBRÁZEK 11: PODÍL NÍZKOVÝDĚLKOVÝCH ZAMĚSTNANCŮ V JEDNOTLIVÝCH SKUPINÝCH ZAMĚSTNÁNÍ DLE CZ-ISCO 

V ROCE 2022 16 

OBRÁZEK 12: PODÍL ZAMĚSTNANCŮ POD MINIMÁLNÍ DŮSTOJNOU MZDOU V JEDNOTLIVÝCH SKUPINÁCH ZAMĚSTNÁNÍ 

DLE CZ-ISCO V ROCE 2022 18 

OBRÁZEK 13: MEDIÁN HRUBÝCH MĚSÍČNÍCH MEZD PODLE ZAMĚSTNÁNÍ DLE CZISCO VE MZDOVÉ A PLATOVÉ SFÉŘE 

V ROCE 2022 19 

OBRÁZEK 14: PODÍL ZAMĚSTNANCŮ PRACUJÍCÍCH PŘES V HLAVNÍCH TŘÍDÁCH ZAMĚSTNÁNÍ PODLE KLASIFIKACE 

CZISCO V ROCE 2022 20 

OBRÁZEK 15: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ PODLE PRŮMĚRNÉ MĚSÍČNÍ ODPRACOVANÉ DOBY V ROCE 2022 21 

OBRÁZEK 16: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ S PRŮMĚRNOU ODPRACOVANOU DOBOU VÍCE NEŽ 180 HODIN ZA MĚSÍC 

V ROCE 2022 PODLE HLAVNÍCH TŘÍD ZAMĚSTNÁNÍ DLE KLASIFIKACE CZISCO V ROCE 2022 22 

OBRÁZEK 17: VÝVOJ MÍRY NEZAMĚSTNANOSTI OBYVATEL ČR S DÍTĚTEM DO 6 LET PODLE POHLAVÍ V LETECH 2011 AŽ 

2021 23 

OBRÁZEK 18: PRŮMĚRNÁ SKUTEČNĚ ODPRACOVANÁ DOBA ZA TÝDEN PODLE TYPU DOMÁCNOSTI A POHLAVÍ V ROCE 

2021 24 

OBRÁZEK 19: VÝVOJ POČTU PRACOVNÍCH ÚRAZŮ S PRACOVNÍ NESCHOPNOSTÍ DELŠÍ NEŽ 3 DNY A POČTU 

SMRTELNÝCH PRACOVNÁCH ÚRAZŮ V LETECH 2012 AŽ 2022 26 

OBRÁZEK 20: POČET NOVĚ HLÁŠENÝCH PRACOVNÍCH ÚRAZŮ S PRACOVNÍ NESCHOPNOSTÍ DELŠÍ NEŽ 3 DNY NA 100 

TISÍC POJIŠTĚNCŮ V ODVĚTVÍCH DLE SEKCÍ CZ-NACE V ROCE 2022 27 

OBRÁZEK 21: SROVNÁNÍ MÍRY VÝSKYTU PRACOVNÍCH ÚRAZŮ NA 100 TISÍC ZAMĚSTNANÝCH OSOB S ZEMĚMI EU 

V ROCE 2020 28 

OBRÁZEK 22: PODÍL MUŽŮ A ŽEN V ODVĚTVÍCH DLE SEKCÍ CZ-NACE V ROCE 2022 30 

OBRÁZEK 23: PODÍL MUŽŮ A ŽEN V ZAMĚSTNÁNÍCH DLE HLAVNÍCH TŘÍD CZISCO V ROCE 2022 31 

OBRÁZEK 24: MEDIÁNOVÁ MZDA ŽEN A MUŽŮ V ZAMĚSTNÁNÍCH DLE HLAVNÍCH TŘÍD CZISCO V ROCE 2022 32 

OBRÁZEK 25: PŘÍSNOST OCHRANY ZAMĚSTNANCŮ VE VYBRANÝCH EVROPSÝCH ZEMÍCH ZA ROK 2019 33 

OBRÁZEK 26: PŘÍJMY A VÝAJE NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ V ČR V LETECH 2012 AŽ 2022 34 

OBRÁZEK 27: POČET PŘÍJEMCŮ DŮCHODU JINÉHO NEŽ STAROBNÍHO A PRŮMĚRNOU VÝŠI DŮCHODU V ROCE 2022 35 

OBRÁZEK 28: VÝVOJ PRŮMĚRNÉHO PLNÉHO STAROBNÍHO DŮCHODU A PODÍLU DŮCHODU NA PRŮMĚRNÉ MZDĚ 

V LETECH 2012 AŽ 2022 36 

OBRÁZEK 29: MÍRA POKRITÍ KOLEKTIVNÍMI SMLOUVAMI A MÍRA ODBOROVÉ ANGAŽOVANOSTI V ČR V LETECH 2009 AŽ 

2019 37 

OBRÁZEK 30: VÝVOJ MEDIÁNU HRUBÉ MĚSÍČNÍ MZDY ZAMĚSTNANCŮ PODLE EXISTENCE KOLEKTIVNÍ SMLOUVY 

V LETECH 2012 AŽ 2022 38 

 

 

 

 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 4 Z 103 
 

ÚVOD 

Důstojná práce je dobře ohodnocená, neohrožuje zdraví zaměstnanců a nechá jim dostatek volného 

času na sebe a na rodinu. Důstojná práce je rovněž podle Mezinárodní organizace práce zásadním 

konceptem kvality pracovního života a také se objevuje mezi cíli tzv. Agendy 2030 pro udržitelný 

rozvoj v rámci programu Organizace spojených národů. 

Asociace samostatných odborů v roce 2023 zaměřuje své aktivity na budoucnost kolektivního 

vyjednávání v ČR, dopady technologických změn v důsledku digitalizace a automatizace na 

požadavky na pracovní kompetence zaměstnanců a na aspekty důstojné práce, a tím chce přispět 

k udržitelnému hospodářskému růstu a odstranění důsledků pandemie koronaviru. Proto je cílem 

této studie identifikovat oblasti, na které by měly odborové organizace zaměřit svou 

pozornost v rámci uplatňování zásad důstojné práce v ČR. 

V rámci studie bude idea důstojné práce zasazena do kontextu ekonomické krize, neboť 

v období hospodářského útlumu se na trhu práce projevuje řada negativ a zaměstnanci se stávají 

ohroženějšími. Právě proto dodržování důstojné práce v současnosti roste na důležitosti. Této 

problematice se bude věnovat první kapitola. 

Ve druhé kapitole budou analyzovány všechny aspekty důstojné práce v podmínkách ČR. 

Pozornost bude věnována pracovním příležitostem, férovému příjmu, slušné pracovní době, sladění 

rodinného a pracovního života, bezpečné práci, rovným příležitostem v zaměstnání, jistotě 

zaměstnání a sociální ochraně. 

Jelikož sociální dialog jednoznačně přispívá k dodržování zásad důstojné práce, je třetí kapitola 

věnována právě důležitosti sociálního dialogu při naplňování cílů důstojné práce. 

V závěru budou shrnuta nejdůležitější zjištění a budou zdůrazněny oblasti působení a role 

odborových organizací při snaze o dodržování důstojné práce v ČR. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 5 Z 103 
 

1 DŮSTOJNÁ PRÁCE V KONTEXTU 

EKONOMICKÉ KRIZE 

Tato kapitola se věnuje důležitosti dodržování zásad důstojné práce během ekonomické krize. 

Nejdříve jsou zde uvedeny definice důstojné práce a dílčích aspektů důstojné práce a přístup k této 

problematice z pohledu mezinárodních organizací. 

Důstojná práce je konceptem kvalitního pracovního života, který uznává mnoho mezinárodních 

organizací. Již bylo v úvodu řečeno, že Organizace spojených národů (dále jen OSN) zařadila 

důstojnou práci a ekonomický růst mezi své cíle udržitelného rozvoje.1 OSN definovala 17 cílů 

udržitelného rozvoje na roky 2015–2030. V rámci tohoto programu usiluje OSN a její členové o 

podporu trvalého, inkluzivního hospodářského růstu, plnou a produktivní zaměstnanost a důstojnou 

práci pro všechny. Konkrétním cílem týkajícím se důstojné práce je do roku 2030 dosáhnout plné a 

produktivní zaměstnanosti a zajištění důstojné práce pro všechny ženy a muže, včetně mladých lidí 

a osob se zdravotním postižením, a zajistit stejnou odměnu za rovnocennou práci. Dále usilují o 

vytváření důstojných pracovních míst a o podstatné snížení podílu mladých lidí, kteří nepracují ani 

nestudují. Cílem je také přijmout okamžitá a účinná opatření k vymýcení nucené práce a chránit 

práva a podporovat bezpečné a stabilní pracovní podmínky pro všechny pracující. 

Rovněž Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen OECD) se věnuje řadě 

témat týkajících se důstojné práce. Sleduje například indikátory ochrany zaměstnanosti, zdraví při 

práci nebo pokrytí kolektivními smlouvami a míru odborové angažovanosti.2  

Další mezinárodní organizací, která se zabývá konceptem důstojné práce je Mezinárodní 

organizace práce (dále také ILO).3 Produktivní zaměstnání a důstojná práce je dle ILO klíčovým 

prvkem pro dosažení spravedlivé globalizace a snížení chudoby. ILO vypracovala program, který se 

zaměřuje na vytváření pracovních míst, práva zaměstnanců při práci, sociální ochranu a sociální 

dialog, přičemž rovnost žen a mužů je aspektem nutným zachovávat ve všech oblastech. ILO 

zdůrazňuje potřebu dodržování těchto principů zejména v době ekonomické krize.  

Právě Mezinárodní organizace práce definuje jednotlivé aspekty důstojné práce a ukazatele, 

kterými se tyto aspekty měří a srovnávají jak v čase, tak mezi jednotlivými zeměmi4. Mezi aspekty 

důstojné práce, které jsou také v rámci této studie dále sledovány patří5: 

1. Pracovní příležitosti, 

2. Férový příjem, 

3. Slušná pracovní doba, 

 
1 OSN. Důstojná práce a ekonomický růst, cit.: 14. 4. 2023. Dostupné z: https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-
udrzitelneho-rozvoje-sdgs/dustojna-prace-a-ekonomicky-rust/.  
2 OECD. Employment, cit 14. 4. 2023. Dostupné z: https://www.oecd.org/employment/.  
3 ILO. Decent work, cit.: 14. 4. 2023. Dostupné z: https://www.ilo.org/global/topics/decent-work/lang--
en/index.htm.  
4 ILO. Measurement of decent work based on guidance received at the Tripartite Meeting of Experts on the 
Measurement of Decent Work. Cit.: 14. 4. 2023. Dostupné z: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---
dgreports/---integration/documents/meetingdocument/wcms_115402.pdf.  
5 Mezinárodní organizace práce řadí mezi aspekty důstojné práce také práci, která by měla být zakázána, a 
to zejména dětskou práci. Jelikož se tato problematika ČR netýká, není v rámci této studie dál sledována. 

http://www.trexima.cz/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/dustojna-prace-a-ekonomicky-rust/
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/dustojna-prace-a-ekonomicky-rust/
https://www.oecd.org/employment/
https://www.ilo.org/global/topics/decent-work/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/topics/decent-work/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---integration/documents/meetingdocument/wcms_115402.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---integration/documents/meetingdocument/wcms_115402.pdf


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 6 Z 103 
 

4. Sladění pracovního a rodinného života, 

5. Bezpečná práce a kvalita pracovního místa, 

6. Rovné příležitosti, 

7. Jistota zaměstnání, 

8. Sociální ochrana, 

9. Sociální dialog. 

V současné době se v důsledku ekonomické krize všechny tyto aspekty důstojné práce stávají 

mnohem důležitějšími. V této kapitole je proto věnována pozornost ekonomickému vývoji v ČR, který 

úzce souvisí s dodržováním všech aspektů důstojné práce. Z nejaktuálnějších dostupných datových 

zdrojů budou dále analyzovány ukazatele, jako produkce na zaměstnance, inflace, vzdělání 

zaměstnanců nebo struktura zaměstnanců podle hospodářských odvětví. 

PRODUKTIVITA PRÁCE NA JEDNOHO ZAMĚSTNANCE 

Produktivita práce je ukazatelem, který je vypočten jako poměr celkového výkonu ekonomiky v 

podobě hrubého domácího produktu (HDP) k celkovému počtu zaměstnanců. Jedná se o ukazatel, 

který zjednodušeně vyjadřuje schopnost ekonomiky vytvářet hodnotu z pracovních vstupů (v tomto 

případě je jednotkou práce jeden zaměstnanec). Tempo růstu HDP na zaměstnance pak 

reprezentuje tempo hospodářského růstu s ohledem na vývoj počtu zaměstnanců. Nízký nebo 

klesající výstup ekonomiky na jednoho zaměstnance je signálem hospodářských potíží. 

V ekonomice s nízkým nebo stagnujícím výstupem, mohou tvůrci politik upozaďovat 

důležitost jednotlivých aspektů důstojné práce. S vývojem produktivity práce úzce souvisí vývoj 

mezd. Čím vyšší je produktivita zaměstnanců, tím vyšší objem mezd jsou zaměstnavatele schopni 

vyplácet. 

Obrázek 1 ukazuje vývoj produktivity práce v České republice v letech 2011 až 2021. Lze 

pozorovat, že v období hospodářského útlumu klesá tempo růstu výstupu na jednoho zaměstnance. 

Zejména jde o roky 2012, 2013 a 2020, kdy došlo dokonce k meziročnímu poklesu produktivity 

práce. Tento pokles byl v roce 2020 způsoben pandemií COVID-19 a následnými opatřeními proti 

šíření této nemoci, kdy došlo k meziročně k poklesu HDP. 

INFLACE 

Inflace je ukazatel národní ekonomiky, který v souvislosti s důstojnou prací může naznačovat, jak 

obtížné je v dané zemi dosahovat cílů stanovených v rámci jednotlivých aspektů důstojné práce. 

V přítomnosti vysoké inflace totiž bude pravděpodobně náročnější zlepšovat postavení 

zaměstnanců na trhu práce v souvislosti s důstojnou prací. Jedním z hlavních aspektů důstojné 

práce je důstojná mzda. Jelikož trh práce reaguje na změny cenové hladiny ve mzdách zaměstnanců 

se zpožděním (protože mzda zaměstnance je většinou stanovena na určitou dobu), dochází 

v situaci vysoké cenové hladiny k poklesu reálné hodnoty mezd zaměstnanců (klesá kupní 

síla). Dalším důvodem, proč inflace ohrožuje důstojnou práci je fakt, že inflace může naznačovat 

neudržitelnou fiskální politiku vlády. Často se v zemích s vysokou inflací řeší neudržitelná fiskální 

situace snižováním sociální ochrany. Konkrétním ukazatelem inflace je v ČR míra inflace. Obrázek 

2 zobrazuje vývoj míry inflace v letech 2011 až 2022. V tomto ohledu je nejpatrnější velikost inflace 

v roce 2022, kdy přesáhla 15 %. Lze jednoznačně konstatovat, že v tomto období se ekonomika 

nacházela v nepříznivé situaci, která může vést k ohrožení kupní síly zaměstnanců. 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 7 Z 103 
 

OBRÁZEK 1: VÝVOJ MEZIROČNÍ ZMĚNY HDP NA JEDNOHO ZAMĚSTNANCE V LETECH 2011 
AŽ 2021 

 
Zdroj dat: ČSÚ, data platná k 14. 6. 2023. 

OBRÁZEK 2: VÝVOJ MÍRY INFLACE V LETECH 2011 AŽ 2022 

 
Zdroj dat: ČSÚ, data platná k 14. 6. 2023. 

2%

1%

1%

5%

6%

3%

6%

6%

7%

-2%

7%

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

M
e

z
ir

o
č
n

í 
z
m

ě
n

a

Vývoj HDP na zaměstnance

1,9

3,3

1,4

0,4 0,3
0,7

2,5
2,1

2,8
3,2

3,8

15,1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
ír

a
 i
n

fl
a

c
e

 (
%

)

Vývoj inflace

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 8 Z 103 
 

VZDĚLANOST POPULACE 

Vzdělání zaměstnance je důležitým aspektem, který ovlivňuje kvalitu pracovního místa každého 

zaměstnance. Strukturu zaměstnanců podle vzdělání v letech 2012 a 2022 ukazuje Obrázek 3. 

Největší podíl zaměstnanců v ČR má střední vzdělání s maturitou (35 %) nebo střední vzdělání bez 

maturity (29 %). Nejméně zaměstnanců má nejvyšší dosažené vzdělání bakalářské a vyšší odborné 

(7 %). Co se týče změny za posledních 10 let (od roku 2012), pozorujeme pokles podílu 

zaměstnanců se středním vzděláním a nárůst zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním, 

což je známkou dobrého vývoje v tomto ohledu. Co je naopak negativním jevem je namísto poklesu 

pozorovaný nárůst podílu zaměstnanců se základním a nedokončeným vzděláním (z 6 % 

na 8 %). 

STRUKTURA ZAMĚSTNANOSTI PODLE ODVĚTVÍ 

Některá odvětví ekonomiky jsou ze své podstaty bezpečnější nebo je zde pravděpodobnost 

vyššího výdělku. Proto Obrázek 4 ukazuje strukturu zaměstnanců ve mzdové sféře podle odvětví 

a medián mezd v těchto odvětvích. Nejvíce zaměstnanců v ČR pracuje v odvětví C – zpracovatelský 

průmysl (34 % zaměstnanců) a G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových 

vozidel (16 % zaměstnanců). Nejvyšší výdělky ale lze pozorovat v odvětví J – informační a 

komunikační činnosti, kde pracuje 4 % zaměstnanců a v odvětví D – výroba a rozvod elektřiny, plynu, 

tepla, kde pracuje pouze 1 % zaměstnanců.  

V platové sféře (Obrázek 5) pracuje nejvíce zaměstnanců v odvětví O – veřejná správa, obrana, 

sociální zabezpečení (41 %) a v odvětví P – vzdělávání (32 %). Nejvyšší výdělky ale i v této sféře 

pozorujeme v odvětví J – informační a komunikační činnosti, kde pracují jenom necelé dvě stovky 

zaměstnanců a v odvětví M – profesní, vědecké a technické činnosti, kde je zaměstnáno 0,5 % 

zaměstnanců platové sféry. 

OBRÁZEK 3: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ V LETECH 2012 A 2022 
PODLE ISPV 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

8%

29%

35%

7%

19%

2%

Základní a
nedokončené

Střední bez
maturity

Střední s
maturitou

Vyšší odborné a
bakalářské

Vysokoškolské Neuvedeno

P
o

d
íl
 z

a
m

ě
s
tn

a
n

c
ů

Nejvyšší dosažené vzdělání

Struktura zaměstnanců podle vzdělání v letech 2012 a 2022

2022

2012

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 9 Z 103 
 

OBRÁZEK 4: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ A MEDIÁN HRUBÉ MESÍČNÍ MZDY PODLE 
ODVĚTVÍ DLE SEKCÍ CZ-NACE VE MZDOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

OBRÁZEK 5: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ A MEDIÁN HRUBÉHO MESÍČNÍHO PLATU 
PODLE ODVĚTVÍ DLE SEKCÍ CZ-NACE V PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

3%

1%

34%

1% 1%

6%

16%

8%

3%
4%

2%
1%

5% 5%

0%
2%

5%

1% 1%

3
2

 9
0

5
 4
1

 8
5

4
 

3
7

 2
2

5
 

5
6

 5
2

2
 

3
6

 1
5

1
 

3
2

 9
8

4
 

3
3

 2
7

4
 

3
5

 6
5

2
 

2
2

 5
8

1
 

5
7

 7
7

6
 

5
5

 0
2

7
 

3
1

 2
2

1
 

4
2
 1

1
6
 

2
6
 6

7
0
 

4
9
 2

2
4
 

4
1
 1

6
9
 

3
7
 1

8
4
 

3
1
 5

1
5
 

3
0
 0

2
3
 

 -

 10 000

 20 000

 30 000

 40 000

 50 000

 60 000

 70 000

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S

H
ru

b
á

 m
ě

s
íč

n
í 

m
z
d

a
 (

K
č
)

P
o

d
íl
 z

a
m

ě
s
tn

a
n

c
ů

MZDOVÁ SFÉRA

Podíl zaměstnanců Medián mezd (pravá osa)

0,1% 0,5% 1,1% 0,5% 0,0 0,2% 0,5% 0,1%

40,6%

31,9%

20,8%

3,6%

0,1%

3
6
 1

6
5
 

2
9
 8

9
7
 4

0
 9

7
6
 

2
8
 3

1
6
 

5
7
 4

2
6
 

3
3
 5

4
9
 

4
7

 8
1
7
 

3
0
 9

4
8
 4

2
 0

5
5
 

4
3
 1

6
3
 

4
4
 0

0
1
 

3
4
 8

2
9
 

3
3
 3

5
0
 

 -

 10 000

 20 000

 30 000

 40 000

 50 000

 60 000

 70 000

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

A E H I J L M N O P Q R S

H
ru

b
ý
 m

ě
s
íč

n
í 

p
la

t 
(K

č
)

P
o

d
íl
 z

a
m

ě
s
tn

a
n

c
ů

PLATOVÁ SFÉRA

Podíl zaměstnanců Medián mezd (pravá osa)

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 10 Z 103 
 

Hospodářský vývoj a situace na trhu práce v ČR je v posledních letech ovlivněna řadou 

neočekávaných událostí a dopady na zaměstnance se jen velmi těžko předvídají. Předchozí obrázky 

ukazují, že co se týče vývoje produktivity práce, česká ekonomika se s poklesem potýkala zejména 

v roce 2020 a aktuální data naznačují spíše meziroční nárůsty. Naopak vývoj inflace může 

mnohem více ohrožovat postavení zaměstnanců na trhu práce. V roce 2022 totiž česká 

ekonomika zaznamenala rekordní nárůst inflace, který jednoznačně ovlivňuje kupní sílu 

zaměstnanců a ohrožuje mnoho zaměstnanců při dosahování důstojné mzdy.  

Obrázky se také věnovaly struktuře zaměstnanců z hlediska jejich vzdělání a odvětví. Platí totiž, že 

čím vyšší mají zaměstnanci vzdělání, tím je pravděpodobné, že budou lépe dosahovat na kvalitní 

pracovní místa s vyšším výdělkem. Rovněž u některých odvětví se předpokládají vyšší výdělky či 

kvalitnější a bezpečnější pracovní místa. Z analyzovaných údajů vyplývá, že zatímco v posledních 

deseti letech roste podíl zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním, mírně se také zvýšil podíl 

zaměstnanců se základním a nedokončeným vzděláním. Co se týče odvětví s vysokými výdělky, 

pozorujeme nízký podíl zaměstnanců pracujících v těchto odvětvích, a naopak nejvyšší podíl 

zaměstnanců v ČR pracuje ve zpracovatelském průmyslu. Role odborových organizací a 

kolektivního vyjednávání je v podmínkách ČR důležitá a v posledních letech jednoznačně roste 

potřeba ochrany zaměstnanců nejenom obecně, ale i při dodržování zásad důstojné práce. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 11 Z 103 
 

2 ANALÝZA DÍLČÍCH ASPEKTŮ 

DŮSTOJNÉ PRÁCE 

V předchozí kapitole již bylo řečeno, že důstojná práce je souborem mnoha aspektů definujících 

důstojnou práci jako celek. Konkrétní indikátory důstojné práce, jimiž je možné měřit nebo odhadovat 

kvalitu aspektů důstojné práce, definuje Mezinárodní organizace práce. Mezi důležité aspekty 

důstojné práce lze řadit například kvalitu pracovního místa, férový příjem, slušnou pracovní dobu, 

pracovní příležitosti, jistotu zaměstnání, sociální ochranu, garanci rovných příležitostí nebo možnosti 

sladění pracovního a rodinného života. Každá podkapitola v této části studie se proto věnuje rozboru 

dostupných dat týkajících se právě těchto jednotlivých aspektů důstojné práce tak, jak je definuje 

Mezinárodní organizace práce6. 

2.1 PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

Prvním aspektem důstojné práce, jemuž je v této kapitole věnována pozornost, jsou pracovní 

příležitosti. Tento aspekt důstojné práce předpokládá, že by měla existovat možnost práce pro 

všechny, kteří mohou pracovat a práci hledají. Základními ukazateli, kterými lze měřit příležitosti 

k zaměstnání jsou míra ekonomické aktivity na trhu práce a podíl zaměstnaných osob k počtu 

obyvatel dané země. Další ukazatele jsou zaměřeny na měření nedostatku pracovních příležitostí 

jako je nezaměstnanost nebo specifické skupiny nezaměstnaných např. nezaměstnanost mladých 

lidí, mužů a žen apod.  

Obrázek 6 vykresluje míru ekonomické aktivity zaměstnanců na trhu práce. Tento ukazatel udává, 

do jaké míry je obyvatelstvo v produktivním věku ekonomicky aktivní. Jinými slovy míra ekonomické 

aktivity vyjadřuje podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných (pracovní síly) na počtu všech osob 

15letých a starších. Jedná se o celkový ukazatel úrovně aktivity na trhu práce. Z obrázku vyplývá, 

že ekonomicky aktivního obyvatelstva mírně přibývalo až do roku 2018, kdy dosahovala míra 

ekonomické aktivity svého maxima (60,6 %) a poté pozorujeme mírný pokles a v roce 2021 činila 

míra ekonomické aktivity 59,8 %. Součástí přílohy 2 je vývoj míry ekonomické aktivity podle 

pohlaví. 

Další obrázek (Obrázek 7) ukazuje míru zaměstnanosti obyvatel (podíl zaměstnaných osob na 

obyvatelstvu v produktivním věku). Tento ukazatel umožňuje sledovat, do jaké míry ekonomika 

generuje pracovní sílu. Křivka má podobný vývoj jako míra ekonomické aktivity. Do roku 2018 míra 

zaměstnanosti mírně rostla až na úroveň 59,2 % a poté pozorujeme pokles míry 

zaměstnanosti. V roce 2021 byla míra zaměstnanosti 58,1 %. Graf vývoje podle pohlaví je 

součástí přílohy 2. 

 

 

 
6 ILO, Measuring Decent Work with Statistical Indicators. 2002. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---
integration/documents/publication/wcms_079089.pdf.  

http://www.trexima.cz/
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---integration/documents/publication/wcms_079089.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---integration/documents/publication/wcms_079089.pdf


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 12 Z 103 
 

OBRÁZEK 6: MÍRA EKONOMICKÉ AKTIVITY V LETECH 2011 AŽ 2021 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 9. 6. 2023. 

OBRÁZEK 7: MÍRA ZAMĚSTNANOSTI V LETECH 2011 AŽ 2021 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 9. 6. 2023. 

Obrázek 8 ukazuje míru nezaměstnanosti. Míra nezaměstnanosti měří počet nezaměstnaných osob 

jako procento pracovní síly. Na obrázku lze sledovat obecnou míru nezaměstnanosti podle statistiky 

ČSÚ. Míra nezaměstnanosti od roku 2012 klesala až na nejnižší hodnotu v roce 2019, kdy bylo 

nezaměstnaných osob 2 %. Do roku 2021 nezaměstnanost mírně vzrostla na hodnotu 2,8 %, 

59,859,8

60,4

60,6

60,2

59,9

59,4
59,359,3

58,6

58,3

58

59

60

61

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 (

%
)

Míra ekonomické aktivity

58,1
58,3

59,259,2

58,5

57,6

56,4

55,7

55,2

54,5
54,4

54

55

56

57

58

59

60

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 (

%
)

Míra zaměstnanosti

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 13 Z 103 
 

což je ale stále velmi nízký podíl nezaměstnanosti a trh práce v ČR je z hlediska míry 

nezaměstnanosti pořád spíše v situaci nedostatku pracovní síly. Graf vývoje podle pohlaví a věku je 

součástí přílohy 2. 

OBRÁZEK 8: OBECNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V LETECH 2011 AŽ 2021 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 9. 6. 2023. 

Obrázek 9 znázorňuje nezaměstnané osoby ve skupinách podle pohlaví a věku. Lze pozorovat, 

že nejvyšší podíl nezaměstnaných je u mladých osob od 15 do 19 let (kterých je ale obecně na 

trhu práce málo). Obecná míra nezaměstnanosti u těchto mladých osob činí 25,7 % (29,4 % u mužů 

a 20,9 % u žen). Nejnižší obecná míra nezaměstnanosti je ve věkové kategorii 45 až 49 let, kde 

dosahuje 1,8 % (1,3 % u mužů a 2,2 % u žen). 

Obrázek 10 se věnuje nezaměstnanosti podle dosaženého vzdělání. Nejvyšší podíl 

nezaměstnaných lze pozorovat ve skupině zaměstnanců se základním a nedokončením 

vzděláním. Obecná míra nezaměstnanosti u nich činí 12,9 % (11,5 u mužů a 14,4 u žen). Nejnižší 

obecnou míru nezaměstnanosti mají osoby s vysokoškolským vzděláním. Obecná míra 

nezaměstnanosti u nich je rovna 1,4 % (1,3 % u mužů a 1,4 % u žen).  

Mladí mimo práci a školní systém a ukazatele neformálního zaměstnávání jsou součástí přílohy 2. 

  

2,8
2,6

2,0
2,2

2,9

4,0

5,0

6,1

7,07,0
6,7

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 (

%
)

Obecná míra nezaměstnanosti

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 14 Z 103 
 

OBRÁZEK 9: OBECNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI PODLE POHLAVÍ A VĚKU V ROCE 2021 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 9. 6. 2023. 

  

25,7

6,2

3,6

3,2

3,2

2,4

1,8

2,3

2,6

2,1

29,4

5,3

2,7

2,1

2,3

2,2

1,3

2,0

2,1

1,9

20,9

7,6

4,9

5,0

4,4

2,6

2,2

2,6

3,1

2,4

15 – 19 let

20 – 24 let

25 – 29 let

30 – 34 let

35 – 39 let

40 – 44 let

45 – 49 let

50 – 54 let

55 – 59 let

60 – 64 let

Podíl osob (%)

V
ě

k
o

v
á

 k
a

te
g

o
ri

e

Obecná míra nezaměstnanosti

Celkem Muži Ženy

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 15 Z 103 
 

OBRÁZEK 10: OBECNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI PODLE POHLAVÍ A VZDĚLÁNÍ V ROCE 
2022 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 9. 6. 2023. 

2.2 FÉROVÝ PŘÍJEM 

Přiměřená mzda je jedním z nejdůležitějších aspektů důstojné práce. Mezi ukazatele důstojné mzdy 

patří například podíl nízkovýdělkových zaměstnanců (například procento zaměstnanců s výdělkem 

pod 2/3 mediánu) či průměrné výdělky u vybraných skupin zaměstnání.  

Nejvhodnějším ukazatelem pro měření úrovně férových příjmů v dané zemi se jeví indikátor podílu 

zaměstnanců s nízkou mzdou. Následující Obrázek 11 zobrazuje podíl zaměstnanců s výdělkem 

pod 2/3 mediánu, do 1. decilu a na úrovni minimální mzdy podle vykonávaného zaměstnání dle 

klasifikace CZ-ISCO. Nejvyšší podíl zaměstnanců s nízkými výdělky mají zaměstnanci pracující 

v 9. hlavní třídě zaměstnání dle klasifikace CZ-ISCO (pomocní a nekvalifikovaní pracovníci), kde 

má mzdu pod 2/3 mediánu až 58,7 % zaměstnanců, do 1. decilu 38,7 % zaměstnanců a na úrovni 

minimální mzdy je 15,8 % zaměstnanců. Druhou skupinu zaměstnanců s nízkými výdělky tvoří 

12,9

3,1

2,4

1,4

11,5

2,5

1,6

1,3

14,4

4,1

3,1

1,4

Základní a bez vzdělání

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vyšší a vysokoškolské

Podíl osob (%)

D
o
s
a

ž
e

n
é

 v
z
d

ě
lá

n
í

Obecná míra nezaměstnanosti podle vzdělání

Celkem Muži Ženy

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 16 Z 103 
 

pracovníci v 5. hlavní třídě (pracovníci ve službách a prodeji). Mzdu pod 2/3 mediánu pobírá 

34,4 % zaměstnanců. Do 1. decilu má výdělky 19,7 % zaměstnanců a na minimální mzdě je 5,7 % 

zaměstnanců. A třetí skupinu s vysokým podílem zaměstnanců s nízkými mzdami tvoří zaměstnanci 

v 6. hlavní třídě (kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství). Pod 2/3 mediánu 

má mzdu 23,4 % zaměstnanců, do 1. decilu 10,7 % zaměstnanců a na úrovni minimální mzdy je 

2,2 % zaměstnanců. 

OBRÁZEK 11: PODÍL NÍZKOVÝDĚLKOVÝCH ZAMĚSTNANCŮ V JEDNOTLIVÝCH SKUPINÝCH 
ZAMĚSTNÁNÍ DLE CZ-ISCO V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

58,7%

34,4%

23,4%

20,8%

18,4%

18,2%

7,4%

2,4%

1,6%

38,7%

19,7%

10,7%

11,7%

9,3%

10,7%

4,2%

1,4%

0,8%

15,8%

5,7%

2,2%

4,5%

1,8%

3,2%

1,8%

0,7%

0,3%

9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

5 - pracovníci ve službách a prodeji

6 - kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a
rybářství

4 - úředníci

8 - obsluha strojů a zařízení, montéři

7 - řemeslníci a opraváři

3 - techničtí a odborní pracovníci

1 - zákonodárci a řídící pracovníci

2 - specialisté

Podíl zaměstnanců

H
la

v
n

í 
tř

íd
a

 z
a

m
ě

s
tn

á
n

í 
p

o
d

le
 C

Z
-I

S
C

O

Podíl nízkovýdělkových zaměstnanců

Pod 2/3 mediánu Do 1. decilu Na úrovni MM

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 17 Z 103 
 

V ČR existuje takzvaný koncept minimální důstojné mzdy, který vytvořila nezávislá a neformální 

expertní platforma, jejíž práce je dostupná na internetových stránkách7. Dle jejich definice je 

minimální důstojná mzda odměna za práci za běžnou pracovní dobu, která pracujícím a jejich 

domácnostem poskytuje dostatek finančních prostředků k životu, který je většinou 

společnosti vnímaný jako určitý základní standard. 

Mají se z ní dát pokrýt náklady na stravu a bydlení, ošacení, dopravu, zdravotní péči, vzdělání a 

volný čas a zaplatit další důležité výdaje včetně úspor pro případ neočekávaných okolností. Má 

umožnit žít obyčejným, ale materiálně důstojným životem a cítit se plnohodnotným členem 

společnosti. Pro rok 2022 činila minimální hrubá důstojná mzda 40 912 Kč/měsíc (42 776 

Kč/měsíc pro Prahu).  

Obrázek 12 ukazuje, kolik zaměstnanců v jednotlivých skupinách zaměstnání pobírá menší než 

minimální důstojnou mzdu dle tohoto konceptu. Nejvyšší podíl zaměstnanců s výdělkem pod 

důstojnou mzdou pobírají opět zaměstnanci v 9. hlavní třídě CZ-ISCO (pomocní a nekvalifikovaní 

pracovníci), kde je až 95 % zaměstnanců pod úrovní důstojné mzdy. Druhou skupinou s nejvyšším 

podílem zaměstnanců pod důstojnou mzdou jsou zaměstnanci v 6. hlavní třídě (kvalifikovaní 

pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství), kde je pod důstojnou mzdou až 88 % 

zaměstnanců. Naopak nejmenší podíl zaměstnanců pod důstojnou mzdou pozorujeme u 1. hlavní 

třídy (zákonodárci a řídící pracovníci), kde ale i tady pobírá menší než důstojnou mzdu 13 % 

zaměstnanců a v hlavní třídě 2 (specialisté) 21 % zaměstnanců. 

Další Obrázek 13 ukazuje vývoj mediánových výdělků v hlavních třídách zaměstnání dle 

klasifikace CZ-ISCO v platové a mzdové sféře v roce 2022. Nejvyšší mediánovou hrubou měsíční 

mzdu lze pozorovat v 1. hlavní třídě zaměstnání dle CZ-ISCO (zákonodárci a řídící pracovníci), 

která činí 77 285 Kč ve mzdové sféře a 69 986 Kč v platové sféře. Naopak nejnižší výdělky mají 

zaměstnanci v 9. hlavní třídě (pomocní a nekvalifikovaní pracovníci), jejichž hrubá měsíční 

mediánová mzda činí ve mzdové sféře 23 515 Kč a v platové sféře 22 707 Kč. Úroveň mezd dalších 

skupin zaměstnanců (podle věku, vzdělání apod.) je součástí přílohy 2. 

  

 
7 Veškeré informace o minimální důstojné mzdě jsou dostupné zde: https://www.dustojnamzda.cz/. Metodika 
a jednotlivé složky výpočtu důstojné mzdy jsou součástí přílohy 3. 

http://www.trexima.cz/
https://www.dustojnamzda.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 18 Z 103 
 

OBRÁZEK 12: PODÍL ZAMĚSTNANCŮ POD MINIMÁLNÍ DŮSTOJNOU MZDOU 
V JEDNOTLIVÝCH SKUPINÁCH ZAMĚSTNÁNÍ DLE CZ-ISCO V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

  

95%

88%

85%

75%

75%

68%

45%

43%

21%

13%

9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

6 - kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a
rybářství

5 - pracovníci ve službách a prodeji

8 - obsluha strojů a zařízení, montéři

4 - úředníci

7 - řemeslníci a opraváři

3 - techničtí a odborní pracovníci

0 - zaměstnanci v ozbrojených silách

2 - specialisté

1 - zákonodárci a řídící pracovníci

Podíl zaměstnanců

H
la

v
n

í 
tř

íd
a

 z
a

m
ě

s
tn

á
n

í 
C

Z
-I

S
C

O

Podíl zaměstnanců pod důstojnou mzdou

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 19 Z 103 
 

OBRÁZEK 13: MEDIÁN HRUBÝCH MĚSÍČNÍCH MEZD PODLE ZAMĚSTNÁNÍ DLE CZ-ISCO VE 
MZDOVÉ A PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

2.3 SLUŠNÁ PRACOVNÍ DOBA 

Podle Mezinárodní organizace práce patří pracovní doba a její délka k důležitým tématům, kterým 

se také dlouhodobě věnuje. Nadměrně dlouhá odpracovaná doba může vést k poškození 

fyzického i duševního zdraví mnoha zaměstnanců a brání také rovnováze mezi pracovním a 

rodinným životem. Dlouhá odpracovaná doba může být signálem nedostatečných výdělků. 

Zejména pokud zaměstnanec pracuje významnou část hodin přesčas. Jedná se o takzvanou práci 

77 285 

58 848 

42 563 

35 278 

33 448 

31 644 

30 583 

26 861 

23 515 

42 792 

69 986 

47 882 

43 588 

31 512 

34 848 

36 355 

29 524 

33 971 

22 707 

0 - zaměstnanci v ozbrojených silách

1 - zákonodárci a řídící pracovníci

2 - specialisté

3 - techničtí a odborní pracovníci

7 - řemeslníci a opraváři

8 - obsluha strojů a zařízení, montéři

4 - úředníci

6 - kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a
rybářství

5 - pracovníci ve službách a prodeji

9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Medián hrubé měsíční mzdy (Kč)

H
la

v
n

í 
tř

íd
a

 z
a

m
ě

s
tn

á
n

í 
d

le
 C

Z
-I

S
C

O

Medián mezd podle zaměstnání

Mzdová sféra Platová sféra

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 20 Z 103 
 

přesčas z ekonomických důvodů, kdy výdělek zaměstnance není dostatečný k udržení blahobytu. 

Naopak nízká odpracovaná doba může naznačovat nedostatek pracovních příležitostí.8 

Mezi hlavní indikátory řadí Mezinárodní organizace práce obecnou míru obvykle odpracovaných 

hodin a ukazatel nadměrné pracovní doby. Obrázek 14 ukazuje podíl zaměstnanců pracujících 

přesčas v zaměstnáních dle hlavních tříd klasifikace CZ-ISCO v roce 2022. Nejvyšší podíl 

zaměstnanců pracujících přesčas bylo v roce 2022 u zaměstnanců v 8. hlavní třídě zaměstnání dle 

klasifikace CZ-ISCO (obsluha strojů a zařízení, montéři), kde pracuje přesčas 64 % zaměstnanců. 

Dále pracuje více než polovina zaměstnanců přesčas (56 %) v hlavní třídě 7 (řemeslníci a 

opraváři). Úroveň odpracovaných přesčasů podle pohlaví a věku je součástí přílohy 2. 

OBRÁZEK 14: PODÍL ZAMĚSTNANCŮ PRACUJÍCÍCH PŘES V HLAVNÍCH TŘÍDÁCH 
ZAMĚSTNÁNÍ PODLE KLASIFIKACE CZ-ISCO V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

 
8 ILO, Measuring Decent Work with Statistical Indicators. 2002, Cit. 15. 5. 2023. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---
integration/documents/publication/wcms_079089.pdf.  

64%

56%

46%

37%

35%

26%

24%

16%

13%

3%

8 - obsluha strojů a zařízení, montéři

7 - řemeslníci a opraváři

6 - kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a
rybářství

9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

5 - pracovníci ve službách a prodeji

3 - techničtí a odborní pracovníci

4 - úředníci

2 - specialisté

1 - zákonodárci a řídící pracovníci

0 - zaměstnanci v ozbrojených silách

Podíl zaměstnanců

H
la

v
n

í 
tř

íd
y
 z

a
ě

s
tn

á
n

í 
d

le
 C

Z
-I

S
C

O

Podíl zaměstnanců pracujících přesčas 

http://www.trexima.cz/
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---integration/documents/publication/wcms_079089.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---integration/documents/publication/wcms_079089.pdf


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 21 Z 103 
 

Obrázek 15 ukazuje strukturu zaměstnanců podle průměrné měsíční odpracované doby v roce 

2022. Nejvyšší podíl zaměstnanců má průměrnou odpracovanou dobu od 150 do 155 hodin za 

měsíc. Vysokou průměrnou odpracovanou dobu ve srovnání s ostatními zaměstnanci na trhu 

práce (nad 180 hodin za měsíc) mají zhruba 2 % zaměstnanců. Strukturu těchto zaměstnanců 

majících dlouhou odpracovanou dobu podle toho, v jakých pracují zaměstnáních ukazuje 

Obrázek 16. Nejčastěji se jedná o zaměstnance v 8. hlavní třídě zaměstnání dle CZ-ISCO (obsluha 

strojů a zařízení a montéři – 34 %) a zaměstnanci 5. hlavní třídy (pracovníci ve službách a 

prodeji – 16 %). 

OBRÁZEK 15: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ PODLE PRŮMĚRNÉ MĚSÍČNÍ ODPRACOVANÉ 
DOBY V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

16%

6%

9%

13%

16%

18%

9%

5%

3%

2%

1%

1%

1%

do 130

130–135

135–140

140–145

145–150

150–155

155–160

160–165

165–170

170–175

175–180

180–185

nad 185

Podíl zaměstnanců

P
rů

m
ě

rn
á

 m
ě

s
íč

n
í 

o
d

p
ra

c
o

v
a

n
á

 d
o

b
a

 (
h

o
d

in
y
)

Struktura zaměstnanců podle délky průměrné odpracované 
doby/měsíc

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 22 Z 103 
 

OBRÁZEK 16: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ S PRŮMĚRNOU ODPRACOVANOU DOBOU 
VÍCE NEŽ 180 HODIN ZA MĚSÍC V ROCE 2022 PODLE HLAVNÍCH TŘÍD ZAMĚSTNÁNÍ DLE 

KLASIFIKACE CZ-ISCO V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

  

34%

16%

12%

12%

10%

6%

4%

3%

2%

8 - obsluha strojů a zařízení, montéři

5 - pracovníci ve službách a prodeji

7 - řemeslníci a opraváři

2 - specialisté

3 - techničtí a odborní pracovníci

9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

4 - úředníci

6 - kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a
rybářství

1 - zákonodárci a řídící pracovníci

Podíl zaměstnanců

H
la

v
n

í 
tř

íd
y
 z

a
m

ě
s
tn

á
n

í 
d

le
 C

Z
-I

S
C

O

Struktura zaměstnanců pracujících průměrně více než 180 
hodin/měsíc

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 23 Z 103 
 

2.4 MOŽNOSTI SLADĚNÍ PRACOVNÍHO A RODINNÉHO 

ŽIVOTA 

Přestože se téma slaďování pracovního a rodinného života v posledních letech stalo významnou 

součástí oblasti dosahování důstojné práce, míru možnosti slaďování pracovního a rodinného života 

však lze jen velmi těžce měřit. Mezi možné indikátory lze zařadit míru zaměstnanosti osob s dětmi 

mladšími školního věku nebo různé ukazatele míry podpory rodičům (zákonná ustanovení o ochraně 

zaměstnání nebo peněžních dávkách pro rodiče). 

Obrázek 17 ukazuje vývoj nezaměstnanosti obyvatel s dětmi mladšími školního věku podle 

statistik Mezinárodní organizace práce. Lze vidět, že od roku 2011 míra nezaměstnanosti této 

skupiny obyvatel klesla. Zatímco v roce 2011 činila míra nezaměstnanosti obyvatel s dítětem ve 

věku do 6 let 6,1 %, v roce 2021 šlo o 2,6 % obyvatel. Dále jsou patrné značné rozdíly v míře 

nezaměstnanosti podle pohlaví. Ve všech sledovaných letech pozorujeme vyšší míru 

nezaměstnanosti u žen s dítětem do 6 let než u mužů. V roce 2021 byla míra nezaměstnanosti 

žen s dítětem do věku 6 let 6,3 %, kdežto u mužů 0,9 %. Z obrázku vyplývá, že postavení žen 

z hlediska možnosti slaďování pracovního a rodinného života s dítětem v předškolním věku je v ČR 

dlouhodobě horší ve srovnání s postavením mužů z hlediska vývoje nezaměstnanosti. 

OBRÁZEK 17: VÝVOJ MÍRY NEZAMĚSTNANOSTI OBYVATEL ČR S DÍTĚTEM DO 6 LET 
PODLE POHLAVÍ V LETECH 2011 AŽ 2021 

 
Zdroj: ILO, zpracování TREXIMA, spol. s r.o. 

6
,1

6
,8 7

,2

6

4
,9

4
,6

2
,9

2
,5 2
,6 3

,1

2
,62
,8

4 4

3
,3 3

,8

2
,7

0
,9 1

,3

1
,3 1

,9

0
,9

1
3

,2

1
3 1

3
,6

1
1

,4

7
,3

8
,1

7
,1

5
,1 5
,4 5
,7 6

,3

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl
 o

s
o

b

Míra nezaměstnanosti obyvatel ČR s dítětem do 6 let

celkem muži ženy

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 24 Z 103 
 

Obrázek 18 ukazuje průměrné týdně odpracované hodiny podle typu domácnosti a pohlaví 

v ČR v roce 2021 dle statistiky Mezinárodní organizace práce. Celkově lze pozorovat, že 

odpracovaná doba je nejnižší u samoživitelů (s dítětem do 6 let 30,5 hodin týdně, s dítětem nad 

6 let 36,1 hodin týdně). Naopak nejvíce týdně odpracují pracovníci žijící sami v domácnosti a 

páry bez dětí (36,7 hodin týdně).  

Z hlediska pohlaví, lze opět sledovat rozdíly. Ve všech typech domácností průměrně odpracují více 

hodin za týden muži. Nejvíce v domácnostech s širší rodinou a dítětem do 6 let (42 hodin týdně), 

nejméně odpracují muži žijící v domácnosti s širší rodinou a dítětem nad 6 let (36,8 hodin týdně). 

U žen odpracují nejvíce hodin týdně samoživitelky s dítětem nad 6 let (35,6 hodin týdně), což 

naznačuje potřebu zajištění vyššího výdělku u samoživitelek. Nejméně týdně odpracují ženy 

samoživitelky s dítětem do 6 let (29,5 hodin týdně). 

OBRÁZEK 18: PRŮMĚRNÁ SKUTEČNĚ ODPRACOVANÁ DOBA ZA TÝDEN PODLE TYPU 
DOMÁCNOSTI A POHLAVÍ V ROCE 2021 

 
Zdroj: ILO, zpracování TREXIMA, spol. s r.o. 

36,7

36,7

34,7

36,6

30,5

36,1

36,3

34,6

37,5

38,7

39

38,8

38,8

42

36,8

35,3

34,8

23,1

34,6

29,5

35,6

31,3

32,8

žijící sám

pár bez dětí

pár s dítětm do 6 let

pár s dítětem nad 6 let

samoživitel/ka s dítětem do 6 let

samoživitel/ka s dítětem nad 6 let

širší rodina s dítětem do 6 let

širší rodina s dítětem nad 6 let

Počet odpracovných hodin

T
y
p

 d
o

m
á

c
n

o
s
ti

Průměrné týdně odpracované hodiny podle typu domácnosti 
a pohlaví

celkem muži ženy

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 25 Z 103 
 

2.5 KVALITA PRACOVNÍHO MÍSTA A BEZPEČNÁ 

PRÁCE 

Do tohoto aspektu důstojné práce je zařazena zejména bezpečnost pracovního prostředí, ale rovněž 

sem patří kvalita pracovního místa ve smyslu vlivu pracovního prostředí na celkové zdraví, efektivitu 

či výkonnost při práci. Tyto oblasti se však velmi těžce hodnotí pomocí číselných indikátorů, proto 

jsou v následující kapitole hodnoceny zejména podmínky v oblasti bezpečnosti práce. Mezi 

ukazatele hodnotící bezpečnost práce patří zejména počty pracovních úrazů a míra smrtelných 

úrazů na 100 tisíc obyvatel. Statistiku pracovních úrazů poskytuje Český statistický úřad9. 

Obrázek 19 ukazuje vývoj počtu pracovních úrazů s pracovní neschopností delší než 3 dny a 

počtu smrtelných pracovních úrazů. Je patrné, že počet pracovních úrazů souvisí s ekonomickým 

cyklem. Čím vyšší je ekonomický výstup a čím více pracovníků je na trhu práce, tím častěji 

dochází k pracovním úrazům. Proto pozorujeme v době ekonomického růstu více pracovních 

úrazů. Zejména v letech 2015 až 2018, kdy se počet pracovních úrazů s pracovní neschopností delší 

než tři dny pohyboval od 45 600 do 46 900. Méně pracovních úrazů bylo v roce 2013, kdy se 

ekonomika potýkala ekonomickým poklesem (42 400 pracovních úrazů) a v roce 2020, kde je jasná 

souvislost s poklesem výstupu a počtu zaměstnanců na trhu práce v souvislosti s pandemií COVID-

19 (40 600 pracovních úrazů).  

Co se týče výskytu smrtelných pracovních úrazů, lze pozorovat spíše náhodný vývoj. Ve 

sledovaném období došlo k nejvyššímu počtu smrtelných pracovních úrazů v roce 2015 (131 

smrtelných pracovnách úrazů), k nejnižšímu počtu smrtelných pracovních úrazů naopak došlo 

v roce 2021 a 2022 (88 smrtelných pracovních úrazů). 

Obrázek 20 dokresluje situaci v odvětvích. Obrázek ukazuje počet nově hlášených pracovních 

úrazů s pracovní neschopností delší než tři dny na 100 tisíc pojištěnců. Nejvíce pracovních úrazů 

na 100 tisíc pojištěnců se stalo v roce 2022 v zemědělství, lesnictví a rybářství (2 354 pracovních 

úrazů). Dále pak v zásobování vodou; činnostech souvisejících s odpady a sanacemi (1 958 

pracovních úrazů) a v těžbě a dobývání (1 831 pracovních úrazů). Naopak nejméně pracovních 

úrazů na 100 tisíc pojištěnců vykazují odvětví peněžnictví a pojišťovnictví (62 pracovních úrazů) 

a informační a komunikační činnosti (89 pracovních úrazů). 

Srovnání s evropskými zeměmi v oblasti míry výskytu pracovních úrazů poskytuje Obrázek 21. Mezi 

země s vyšším podílem pracovních úrazů s pracovní neschopností delší než 3 dny patří Portugalsko, 

Francie, Španělsko nebo Dánsko. Naopak země s nejnižším výskytem pracovních úrazů jsou 

Bulharsko, Rumunsko, Řecko nebo Lotyšsko.  

Co se týče počtu smrtelných pracovních úrazů, nejvyšší míru vykazují země, kam patří Kypr, 

Malta, Bulharsko a Rumunsko. Nejmenší míru smrtelných pracovních úrazů pak pozorujeme 

v zemích, jako jsou Nizozemsko, Švédsko, Německo nebo Finsko. 

Vývoj dalších ukazatelů týkajících se pracovní neschopnosti podle statistiky ČSÚ jsou součástí 

přílohy 2. 

  

 
9 Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pracovni-neschopnost-pro-nemoc-a-uraz-v-ceske-republice-
2022.  

http://www.trexima.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/pracovni-neschopnost-pro-nemoc-a-uraz-v-ceske-republice-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/pracovni-neschopnost-pro-nemoc-a-uraz-v-ceske-republice-2022


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 26 Z 103 
 

OBRÁZEK 19: VÝVOJ POČTU PRACOVNÍCH ÚRAZŮ S PRACOVNÍ NESCHOPNOSTÍ DELŠÍ 
NEŽ 3 DNY A POČTU SMRTELNÝCH PRACOVNÁCH ÚRAZŮ V LETECH 2012 AŽ 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 7. 6. 2023. 

  

43 543

42 355

44 301

45 621

46 713 46 870

45 666

43 959

40 569

43 980
43 561

113 113 117

131

104
95

123

92

108

88 88

0

50

100

150

200

250

300

30 000

34 000

38 000

42 000

46 000

50 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

č
e

t 
s
m

rt
e

ln
ý
c
h

 p
ra

c
o

v
n

íc
h

 ú
ra

z
ů

P
o

č
e

t 
p

ra
c
o

v
n

íc
h

 ú
ra

z
ů

Vývoj počtu pracovnách úrazů

S pracovní neschopností delší než 3 dny Počet smrtelných (pravá osa)

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 27 Z 103 
 

OBRÁZEK 20: POČET NOVĚ HLÁŠENÝCH PRACOVNÍCH ÚRAZŮ S PRACOVNÍ 
NESCHOPNOSTÍ DELŠÍ NEŽ 3 DNY NA 100 TISÍC POJIŠTĚNCŮ V ODVĚTVÍCH DLE SEKCÍ 

CZ-NACE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 7. 6. 2023. 

  

2 354

1 958

1 831

1 458

1 407

1 263

829

821

641

622

543

447

424

401

374

364

195

89

62

0 500 1000 1500 2000 2500

A – Zemědělství, lesnictví a rybářství

E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a 
sanacemi

B – Těžba a dobývání

H – Doprava a skladování

C – Zpracovatelský průmysl

F – Stavebnictví

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel

N – Administrativní a podpůrné čionnosti

I – Ubytování, stravování a pohostinství

Q – Zdravotní a sociální péče

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení

P – Vzdělávání

D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 
klimatizovaného vzduchu

L – Činnosti v oblasti nemovitostí

S – Ostatní činnosti

M – Profesní, vědecké a technické činnosti

J – Informační a komunikační činnosti

K – Peněžnictví a pojišťovnictví

Počet pracovních úrazů

O
d

v
ě

tv
í 
d

le
 s

e
k
c
e

 C
Z

-N
A

C
E

Pracovní úrazy v odvětvích

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 28 Z 103 
 

OBRÁZEK 21: SROVNÁNÍ MÍRY VÝSKYTU PRACOVNÍCH ÚRAZŮ NA 100 TISÍC 
ZAMĚSTNANÝCH OSOB S ZEMĚMI EU V ROCE 2020 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 7. 6. 2023. 

2.6 GARANCE ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ 

Spravedlivé zacházení v zaměstnání je dle Mezinárodní organizace práce definováno rovnými 

příležitostmi v zaměstnání, rovným zacházením s lidmi a s tím související stejnou odměnou za práci 

stejné hodnoty. Naopak diskriminace je podle Mezinárodní organizace práce definována jako 

jakékoli rozlišování, vyloučení nebo upřednostňování na základě rasy, barvy pleti, pohlaví, 

náboženství, politického přesvědčení, národnostního nebo sociálního původu, které má za následek 

3,6

3,2

2,8

2,0

1,0

2,3

2,9

2,1

1,3

2,3

0,5

3,0

2,1

0,8

4,7

2,5

2,2

5,1

3,1

2,4

2,2

1,5

3,8

3,2

1,4

4,0

4,5

0

1

2

3

4

5

6

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

2800

3000

M
ír

a
 v

ý
s
k
y
tu

 s
m

rt
e

ln
ý
c
h

 p
ra

c
o

v
n

íc
h

 ú
ra

z
ů

M
ír

a
 v

ý
s
k
y
tu

 p
ra

c
o

v
n

íc
h

 ú
ra

z
ů

Míra výskytu pracovích úrazů v zemích EU

S pracovní neschopností delší než 3 dny Smrtelné pracovní úrazy (pravá osa)

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 29 Z 103 
 

porušení rovnosti příležitostí nebo zacházení v zaměstnání.10 Nejčastěji je věnována pozornost 

garanci rovných příležitostí z hlediska pohlaví. Pojmem často skloňovaným je genderová 

segregace na trhu práce. Genderová segregace existuje dvojího typu. Horizontální genderová 

segregace se týká rozdělování lidí na základě pohlaví do různých oborů a profesí. Vertikální 

genderová segregace se týká rozdělování lidí na základě pohlaví do různých úrovní řídící práce a 

mzdového ohodnocení.11 Mezi ukazatele, které se věnují této problematice právě zejména 

z genderového hlediska lze zařadit podíl žen v jednotlivých skupinách zaměstnání, podíl mezd žen 

na mzdách mužů apod.  

Obrázek 22 ukazuje podíl mužů a žen v odvětvích v roce 2022 na základě dat ze statistiky ISPV 

(MPSV). Nejvyšší podíl mužů lze pozorovat v odvětvích jako jsou těžba a dobývání (85 %), 

stavebnictví (83 %), zásobování vodou, činnosti související s odpady a sanacemi (76 %) nebo 

výroba a rozvod elektřiny plynu tepla a klimatizovaného vzduchu (75 %). Naopak k typicky 

ženským odvětvím s vyšším podílem zaměstnaných žen patří zdravotní a sociální péče (81 %) a 

vzdělávání (77 %). 

Obrázek 23 zase ukazuje podíl mužů a žen v zaměstnáních dle hlavních tříd klasifikace CZ-

ISCO. 88 % zaměstnanců v ozbrojených silách tvoří muži. Dále pak je vysoký podíl mužů u 

řemeslníků a opravářů (87 %) nebo v obsluze strojů a zařízení a u montérů (71 %). Naopak 

vyšší zastoupení žen pozorujeme u úředníků (76 %), pracovníků ve službách a prodeji (66 %) 

a pomocných a nekvalifikovaných pracovníků (56 %). 

Nakonec Obrázek 24 doplňuje do kontextu rozdíly v odměňování mužů a žen ve skupinách 

zaměstnání dle klasifikace CZ-ISCO. Nejvyšší procentní rozdíl v mediánu hrubé měsíční mzdy 

mezi muži a ženami pozorujeme u řemeslníků a opravářů (23 %), specialistů (20 %) a 

zákonodárců a řídících pracovníků (20 %). Rozdíly v odměňování mužů a žen však nejsou vždy 

přímo spojeny s diskriminací. Podrobně se této problematice v ČR věnuje organizace Gender 

Studies, o.p.s.12 a vybrané výsledky jejich výzkumu na toto téma jsou součástí přílohy 4. 

  

 
10 ILO, Discrimination (Employment and Occupation) Convention, 1958 (No. 111). Cit.: 16. 5. 2023. Dostupné 
z: https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C111.  
11 22 % k rovnosti, Slovníček. Cit.: 16. 5. 2023. Dostupné z: https://rovnaodmena.cz/wp/slovnicek/.  
12 Výsledky výzkumu a publikace organizace jsou k dispozici zde: https://genderstudies.cz/publikace/.  

http://www.trexima.cz/
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C111
https://rovnaodmena.cz/wp/slovnicek/
https://genderstudies.cz/publikace/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 30 Z 103 
 

OBRÁZEK 22: PODÍL MUŽŮ A ŽEN V ODVĚTVÍCH DLE SEKCÍ CZ-NACE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

  

85%

83%

76%

75%

73%

70%

68%

65%

54%

52%

51%

49%

49%

47%

43%

41%

34%

23%

19%

15%

17%

24%

25%

27%

30%

32%

35%

46%

48%

49%

51%

51%

53%

57%

59%

66%

77%

81%

B – Těžba a dobývání

F – Stavebnictví

E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a 
sanacemi

D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 
klimatizovaného vzduchu

H – Doprava a skladování

J – Informační a komunikační činnosti

A – Zemědělství, lesnictví a rybářství

C – Zpracovatelský průmysl

M – Profesní, vědecké a technické činnosti

N – Administrativní a podpůrné činnosti

L – Činnosti v oblasti nemovitostí

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

I – Ubytování, stravování a pohostinství

K – Peněžnictví a pojišťovnictví

S – Ostatní činnosti

P – Vzdělávání

Q – Zdravotní a sociální péče

Podíl zaměstnanců

O
d

v
ě

tv
í 
d

le
 s

e
k
c
e

 C
Z

-N
A

C
E

Podíl mužů a žen v odvětvích

Podíl mužů Podíl žen

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 31 Z 103 
 

OBRÁZEK 23: PODÍL MUŽŮ A ŽEN V ZAMĚSTNÁNÍCH DLE HLAVNÍCH TŘÍD CZ-ISCO V ROCE 
2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

  

88%

87%

71%

67%

58%

51%

48%

44%

34%

24%

12%

13%

29%

33%

42%

49%

52%

56%

66%

76%

0 - zaměstnanci v ozbrojených silách

7 - řemeslníci a opraváři

8 - obsluha strojů a zařízení, montéři

1 - zákonodárci a řídící pracovníci

6 - kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,lesnictví a
rybářství

3 - techničtí a odborní pracovníci

2 - specialisté

9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

5 - pracovníci ve službách a prodeji

4 - úředníci

Podíl zaměstnanců

H
la

v
n

í 
tř

íd
y
 z

a
m

ě
s
tn

á
n

í 
d

le
 C

Z
-I

S
C

O

Podíl mužů a žen v zaměstnáních

Podíl mužů Podíl žen

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 32 Z 103 
 

OBRÁZEK 24: MEDIÁNOVÁ MZDA ŽEN A MUŽŮ V ZAMĚSTNÁNÍCH DLE HLAVNÍCH TŘÍD 
CZISCO V ROCE 2022   

 
Zdroj: ISPV (MPSV), výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

  

42 323 

81 204 

60 487 

46 211 

37 186 

30 601 

31 500 

36 417 

35 413 

25 970 

45 979 

64 863 

48 547 

40 204 

31 438 

27 967 

28 753 

28 149 

29 762 

22 203 

9%

-20%

-20%

-13%

-15%

-9%

-9%

-23%

-16%

-15%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10%

 10 000  30 000  50 000  70 000  90 000

0 - zaměstnanci v ozbrojených silách

1 - zákonodárci a řídící pracovníci

2 - specialisté

3 - techničtí a odborní pracovníci

4 - úředníci

5 - pracovníci ve službách a prodeji

6 - kvalifikovaní pracovníci v
zemědělství,lesnictví a rybářství

7 - řemeslníci a opraváři

8 - obsluha strojů a zařízení, montéři

9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Procentní rozdíl

Hrubá měsíční mzda (medián v Kč)

H
la

v
n

í 
tř

íd
a

 z
a

m
ě

s
tn

á
n

í 
d

le
 k

la
s
if
ik

a
c
e

 C
Z

-I
S

C
O

Rozdíl v mediánu mezd mužů a žen podle zaměstnání

Medián mezd žen Medián mezd mužů Procentní rozdíl

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 33 Z 103 
 

2.7 JISTOTA ZAMĚSTNÁNÍ 

Jistota zaměstnání je jakási pravděpodobnost, že zaměstnanec nebude nucen ukončit pracovní 

poměr. Dle Mezinárodní organizace práce13 spočívá zajištění jistoty zaměstnání v ochraně 

pracovníků před výkyvy příjmů v důsledku ztráty zaměstnání. Ke ztrátě pracovního místa může 

dojít z mnoha důvodů například během hospodářského poklesu nebo v rámci restrukturalizace 

podniku. Nejúčinnější ochrannou v tomto ohledu jsou právní předpisy, které přímo chrání 

zaměstnance. V posledních letech roste využívání nestandardních forem práce jako je agenturní 

zaměstnávání nebo závislá samostatně výdělečná činnost (tzv. schwarz systém). Tyto formy 

zaměstnání mohou často snižovat míru jistoty zaměstnání a je nutné jim věnovat vyšší pozornost. 

Ukazatele vyjadřující míru jistoty zaměstnání je však obtížné jednoznačně měřit. OECD zveřejňuje 

indikátor přísnosti ochrany zaměstnanců14. Obrázek 25 ukazuje tento indikátor vypočítaný pro 

ČR ve srovnání s evropskými zeměmi. Čím vyšší je index, tím vyšší je ochrana zaměstnanců. ČR 

se v tomto ukazateli pohybuje na předních příčkách vedle Nizozemska nebo Německa. 

OBRÁZEK 25: PŘÍSNOST OCHRANY ZAMĚSTNANCŮ VE VYBRANÝCH EVROPSÝCH ZEMÍCH 
ZA ROK 2019 

 
Zdroj dat: OECD. 

 
13 ILO, Employment security. 2023. Cit.: 15. 5. 2023. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/global/topics/employment-security/lang--en/index.htm.  
14 OECD, Strictness of employment protection. Online. Cit.: 1. 6. 2023. Dostupné z: 
https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=EPL_OV#.  

3,61

3,26

2,60 2,56 2,51 2,45
2,33 2,29

1,81

1,59 1,53

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

In
d

e
x
 o

c
h

ra
n

y
 z

a
m

ě
s
tn

a
n

c
ů

Přísnost ochrany zaměstnanců

http://www.trexima.cz/
https://www.ilo.org/global/topics/employment-security/lang--en/index.htm
https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=EPL_OV


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 34 Z 103 
 

2.8 SOCIÁLNÍ OCHANA 

Potřebu sociální ochrany zaměstnanců považuje Mezinárodní organizace práce za lidské právo, 

které zaručuje jistotu příjmů a přispívá k prevenci snížení chudoby a nerovnosti a k podpoře 

sociálního začlenění a lidské důstojnosti.15 Systém sociálního zabezpečení v ČR tvoří 

nemocenské, důchodové a zdravotní pojištění, státní politika nezaměstnanosti a systém dávek 

sociální podpory. Mezi ukazatele sociální ochrany lze zařadit výdaje na sociální zabezpečení, 

podporu příjmů, podíl obyvatel starších 65 let, kteří pobírají starobní důchod, podíl ekonomicky 

aktivního obyvatelstva přispívajícího do důchodového systému, průměrný měsíční důchod (a jeho 

procento mediánové mzdy) apod.  

Obrázek 26 zobrazuje příjmy z pojistného a příslušenství na důchodové a nemocenské a výdaje na 

dávky důchodového pojištění vč. záloh a nemocenského pojištění v mld. Kč.16 Z dat je patrné, že po 

většinu sledovaných let jsou výdaje na sociální zabezpečení v ČR vyšší než příjmy. Pouze 

v letech 2017, 2018 a 2019 byly vyšší příjmy než výdaje na sociální zabezpečení. 

OBRÁZEK 26: PŘÍJMY A VÝAJE NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ V ČR V LETECH 2012 AŽ 2022 

 
Zdroj dat: ČSSZ. 

 
15 ILO, International Labour Standards on Social security. Cit: 15. 5. 2023. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/global/standards/subjects-covered-by-international-labour-standards/social-security/lang--
en/index.htm.  
16 Více podrobností o datech dostupné zde: https://data.cssz.cz/web/otevrena-data/graf-prijmy-a-vydaje-na-
socialni-zabezpeceni.  

0

100

200

300

400

500

600

700

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
ří

jm
y
 a

 v
ý
d

a
je

 (
m

ld
. 

K
č
)

Příjmy a výdaje na sociální zabezpečení

příjmy výdaje

http://www.trexima.cz/
https://www.ilo.org/global/standards/subjects-covered-by-international-labour-standards/social-security/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/standards/subjects-covered-by-international-labour-standards/social-security/lang--en/index.htm
https://data.cssz.cz/web/otevrena-data/graf-prijmy-a-vydaje-na-socialni-zabezpeceni
https://data.cssz.cz/web/otevrena-data/graf-prijmy-a-vydaje-na-socialni-zabezpeceni


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 35 Z 103 
 

Obrázek 27 ukazuje počet příjemců důchodu jiného než starobního v roce 2022 a průměrnou výši 

důchodu. Nejčastěji je poskytován vdovský kombinovaný důchod (pobírá téměř 500 tisíc osob) 

s průměrnou výší 19 260 Kč. Druhý nejčastější je invalidní důchod 1. stupně, který pobírá více než 

175 tisíc obyvatel v průměrné výši 8 887 Kč. Nejvyšší průměrná výše je u vdoveckého důchodu 

kombinovaného a to 22 036 Kč. 

OBRÁZEK 27: POČET PŘÍJEMCŮ DŮCHODU JINÉHO NEŽ STAROBNÍHO A PRŮMĚRNOU 
VÝŠI DŮCHODU V ROCE 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

Obrázek 28 se věnuje starobním důchodům. Lze pozorovat, že podíl důchodu na průměrné 

mzdě se ve sledovaném období pohybuje na úrovni od 40 do 47 % v posledním roce, kdy průměrná 

výše starobního důchodu činila 18 098 Kč. 

Obrázek podílu starobních důchodců na ekonomicky aktivním obyvatelstvu a meziroční změna 

vyplacených starobních důchodů je součástí přílohy 2. 

155 239

77 055

175 295

19 259

496 690

4 772

92 867

39 451

15 633

10 444

8 887

11 681

19 260

10 537

22 036

9 365

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

  0

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

 500 000

 600 000

 700 000

 800 000

V
ý
š
e

 d
ů

c
h

o
d

u
 (

K
č
)

P
o

č
e

t 
o

s
o

b

Druh důchodu

Příjemci důchodu jiného než starobního v roce 2022

Počet příjemců Průměrná výše důchodu (pravá osa)

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 36 Z 103 
 

OBRÁZEK 28: VÝVOJ PRŮMĚRNÉHO PLNÉHO STAROBNÍHO DŮCHODU A PODÍLU 
DŮCHODU NA PRŮMĚRNÉ MZDĚ V LETECH 2012 AŽ 2022 

 
Zdroj dat: ČSÚ, výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

  

10 793
10 985 11 090

11 363 11 475
11 866

12 435

13 487

14 502

15 453

18 098
45%

45%
45% 44%

43%
41%

40% 41%
42% 42%

47%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
ro

c
e

n
to

d
ů

c
h

o
d

u
 n

a
 p

rů
m

ě
rn

é
 m

z
d

ě

P
rů

m
ě

rn
ý
 d

ů
c
h

o
d

 (
K

č
)

Vývoj průměrného starobního důchodu 

Průměrný plný starobní důchod Podíl důchodu na průměrné mzdě (pravá osa)

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 37 Z 103 
 

3 OBLASTI PŮSOBENÍ ODBOROVÝCH 

ORGANIZACÍ 

Sociální dialog a role odborů při zajišťování důstojné práce je jedním z důležitých faktorů, který je i 

dle Mezinárodní organizace práce nepostradatelný při naplňování cílů konceptu důstojné práce. 

V rámci této kapitoly je rozebrána odborová angažovanost zaměstnanců v ČR a role odborů při 

zajišťování podmínek důstojné práce. A na základě vyhodnocení analýzy ukazatelů dílčích aspektů 

důstojné práce budou identifikovány oblasti, na které by měly odborové organizace zaměřit svou 

pozornost. 

Podstatnou část konceptu důstojné práce tvoří možnost zaměstnanců vyjadřovat se 

k záležitostem ovlivňujícím jejich práci a určování svých pracovních podmínek. Důležitou roli 

v tomto ohledu hrají odborové organizace. Hlavními ukazateli v této oblasti jsou míra odborové 

angažovanosti a míra pokrytí kolektivními smlouvami. Následující Obrázek 29 zobrazuje tyto 

ukazatele platné pro ČR v letech 2009 až 2019 dle statistik Mezinárodní organizace práce. Od roku 

2009 mírným tempem klesá míra odborové angažovanosti. Tedy podíl zaměstnanců 

angažovaných v odborových organizacích. V roce 2018 se jednalo o 11,4 % zaměstnanců. Druhý 

ukazatel vyjadřuje míru pokrytí zaměstnanců kolektivními smlouvami. Tento ukazatel se dle 

obrázku dlouhodobě pohybuje mezi 30 až 35 procenty. V roce 2019 byl na úrovni 32 %. 

OBRÁZEK 29: MÍRA POKRITÍ KOLEKTIVNÍMI SMLOUVAMI A MÍRA ODBOROVÉ 
ANGAŽOVANOSTI V ČR V LETECH 2009 AŽ 2019  

 
Zdroj dat: ILO. 

3
5

3
3

,1

3
4

3
3

,9

3
3

,6

3
1

,6

3
1

,6

3
0

,3

3
0

,9

3
1

,5

3
2

,1

1
6

,7

1
6

,1

1
5

,4

1
4

,8

1
3

,6

1
2

,9

1
1

,9

1
1

,9

1
1

,7

1
1

,4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

P
o

d
íl
 z

a
m

ě
s
tn

a
n

c
ů

 (
%

)

Míra pokrytí kolektivními smlouvami

Míra odborové angažovanosti

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 38 Z 103 
 

Obecně však platí, že zaměstnanci pod ochranou kolektivní smlouvy mají zpravidla lepší pracovní i 

mzdové podmínky. Obrázek 30 ukazuje vývoj mediánu mezd zaměstnanců podle existence 

kolektivní smlouvy v letech 2012 až 2022. Z obrázku je patrné, že mediánová mzda 

zaměstnanců pod ochranou kolektivní smlouvy je dlouhodobě na vyšší úrovni a v posledních 

letech lze pozorovat rozevírání nůžek mezi výdělky těchto skupin zaměstnanců. V roce 2022 byla 

mediánová hrubá měsíční mzda zaměstnanců pod ochranou kolektivní smlouvy 41 350 Kč. Zatímco 

u zaměstnanců bez existence kolektivní smlouvy činila mediánová hrubá měsíční mzda 33 531 Kč. 

Celkový rozdíl mezi mediány tak činil v roce 2022 až 7 800 Kč za měsíc. Rozdíl ve mzdách podle 

existence kolektivní smlouvy může být dán i charakterem práce, kterou typicky vykonávají 

zaměstnanci pokrytí kolektivní smlouvou. 

OBRÁZEK 30: VÝVOJ MEDIÁNU HRUBÉ MĚSÍČNÍ MZDY ZAMĚSTNANCŮ PODLE EXISTENCE 
KOLEKTIVNÍ SMLOUVY V LETECH 2012 AŽ 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, data platná k 15. 6. 2023.  

24 447 
24 804 

25 478 

26 660 

27 798 

29 943 

32 723 

35 064 

37 278 

39 155 

41 350 

21 068 21 381 
21 859 

22 762 

23 959 

25 837 

28 153 28 212 

29 299 

31 442 

33 531 

 18 000

 23 000

 28 000

 33 000

 38 000

 43 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

H
ru

b
á

 m
ě

s
íč

n
í 

m
z
d

a
 (

K
č
)

Medián mezd podle existence kolektivní smlouvy

Kolektivní smlouva ANO Kolektivní smlouva NE

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 39 Z 103 
 

Na základě výsledků analýzy v této a předchozí kapitole lze identifikovat, které aspekty důstojné 

práce jsou v ČR v souvislosti s vývojem v posledních letech nejdůležitější a na které činnosti by měly 

odborové organizace zaměřit svou pozornost.  

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

Z hlediska vývoje zaměstnanosti v ČR lze v datech sledovat zhoršení vývoje (zejména v posledních 

dvou sledovaných letech 2020 a 2021). Mezi skupiny zaměstnanců, které se nejčastěji potýkají 

s nezaměstnaností patří mladí lidé do 24 let a také osoby se základním a nedokončeným vzděláním.  

Podle Mezinárodní organizace práce je v tomto ohledu důležité zaměřit pozornost na nesoulad mezi 

vzděláním a potřebami trhu práce. Programy odborné přípravy by měly odpovídat potřebám trhu 

práce s důrazem na získávání pracovních zkušeností a dovedností při technickém odborném 

vzdělávání. Dále zdůrazňuje nutnost investic do inovativních forem sociální ochrany s cílem zlepšit 

jistotu příjmu pro pracovníky ve zranitelných zaměstnáních.17 

FÉROVÝ PŘÍJEM 

Jako nejdůležitější se jednoznačně jeví role odborových organizací při vyjednávání o úrovni mezd 

zaměstnanců jak na podnikové, tak na centrální úrovni z hlediska vývoje minimální mzdy. 

V současné době, kdy se míra inflace pohybuje ve dvouciferných hodnotách je kupní síla 

zaměstnanců značně ohrožena, a to zejména těch s nižšími výdělky. Důraz by tedy odborové 

organizace měly klást na vývoj minimální mzdy, a tedy ochranu nejzranitelnějších zaměstnanců na 

trhu práce. Podstatnou roli v této problematice sehrává potřeba včasné implementace evropské 

Směrnice o minimální mzdě.  

Rovněž na podnikové úrovni je důležité při kolektivním vyjednávání o vývoji mezd najít balanc mezi 

vývojem produktivity práce a vývojem mzdových tarifů. Za nejohroženější skupiny lze považovat dle 

výsledků analýzy nízkovýdělkových zaměstnanců pracující na pozicích jako jsou obsluha strojů a 

zařízení a montéři, zaměstnanci v zemědělství lesnictví a rybářství a pracovníci ve službách a 

prodeji. Tito zaměstnanci dlouhodobě patří ke skupinám s výdělky pod důstojnou mzdou a 

v současné době vysoké inflace a energetické krize a s tím spojeným růstem nákladů jak na nákup 

zboží, tak také energií a nákladů na bydlení, se tito zaměstnanci dostávají do tíživých finančních 

situací i přes to, že mají plnohodnotné zaměstnání.  

SLUŠNÁ PRACOVNÍ DOBA 

Z dat o délce odpracované doby v ČR vyplývá, že nejvíce přesčasů vykazují zejména zaměstnanci 

pracující na pozicích jako obsluha strojů a zařízení a montéři, řemeslníci a opraváři, kvalifikovaní 

pracovníci v zemědělství lesnictví rybářství a pomocní a nekvalifikování pracovníci. Vysokou 

odpracovanou dobu nad 180 hodin za měsíc pak vykazují nejčastěji obsluha strojů a nařízení a 

montéři, pracovníci ve službách a prodeji a řemeslníci a opraváři. Tato zaměstnání zároveň patří 

z hlediska úrovně mezd k zaměstnáním s nižší mediánovou mzdou ve srovnání s ostatními 

skupinami zaměstnání. Může se tak jednat o cílenou práci přesčas z důvodu nutnosti získání vyšších 

výdělků a je potřeba této problematice věnovat vyšší pozornost. 

 
17 ILO, DECENT WORK AND THE 2030 AGENDA FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT. 2022, cit.: 
15. 5 2023. Dostupné z: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-
lisbon/documents/event/wcms_667247.pdf.  

http://www.trexima.cz/
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-lisbon/documents/event/wcms_667247.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo-lisbon/documents/event/wcms_667247.pdf


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 40 Z 103 
 

Samostatným tématem v této oblasti je vyšší využívání práce z domova a práce na dálku 

v posledních letech. Impulzem pro vyšší využívání práce z domova byla pandemie COVID-19, kdy 

bylo z hlediska ochrany zdraví zaměstnanců vhodné využívat takovýto způsob práce všude, kde to 

jen charakter vykonávané práce dovoloval. Využívání práce z domova nebo práce na dálku má řadu 

výhod ale i nevýhod pro zaměstnance i pro zaměstnavatele. V souvislosti s pracovní dobou je 

nezbytné stanovit jasná základní pravidla o tom, kdy pracovníci jsou nebo nejsou k dispozici pro 

práci – a poté tato pravidla respektovat.18 OECD uvádí, že na mnoha pracovištích stále chybí 

zavedené zásady práce na dálku. Například téměř 30 % zaměstnanců pracujících částečně na dálku 

a 25 % zaměstnanců pracujících na dálku na plný úvazek uvádí, že v jejich firmě nebyla vedena 

žádná diskuse o práci na dálku a jejich pravidlech. Pracovníci, na které se vztahují tato pravidla, 

však vykazují vyšší míru spokojenosti, lepší rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem a 

vyšší duševní i fyzickou kondici.19 

SLADĚNÍ RODINNÉHO A PRACOVNÍHO ŽIVOTA 

V rámci datové analýzy bylo zjištěno, že odpracovaná doba je nejnižší u samoživitelů. Naopak 

nejvíce týdně odpracují pracovníci žijící sami v domácnosti a páry bez dětí. Z hlediska pohlaví, lze 

opět sledovat rozdíly. Ve všech typech domácností průměrně odpracují více hodin za týden muži. 

Vyšší míru nezaměstnanosti osob s dětmi v předškolním věku mají ženy ve srovnání s muži.  

Lepší rovnováha mezi pracovním a soukromým životem je spojena s řadou výhod pro zaměstnance. 

Dle ILO je empiricky prokázáno, že rovnováha napomáhá vyšší spokojenosti s prací a vyšší míře 

jistoty zaměstnání. Rozumná rovnováha mezi pracovním a soukromým životem má také významné 

pozitivní účinky na psychické a fyzické zdraví zaměstnanců. Bylo empiricky prokázáno, že zásady 

rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem snižují hladinu stresu. Na druhou stranu, pokud 

pracovníci nejsou schopni dosáhnout přiměřené rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem, 

může mít tato skutečnost negativní vliv na zdraví zaměstnanců.20  

Zároveň se v souvislosti s pandemií COVID-19 dostaly do centra pozornosti další problémy týkající 

se zejména nerovnosti mužů a žen při snaze o sladění rodinného a pracovního života. Jde zejména 

o skutečnost, že ženy vykonávají větší podíl neplacené pečovatelské práce v domácnosti, což vede 

k nižší účasti na trhu práce, zaměstnání na nejistých pracovních místech, nižším platům a následně 

nižším důchodům. Situace nastalé v pandemii upozornily na nedostatky v současných 

ekonomických a sociálních modelech, které je potřeba řešit. Problematika slaďování pracovního a 

rodinného života proto úzce souvisí s dalšími aspekty důstojné práce jako jsou prosazování 

genderové rovnosti na trhu práce, řešení nerovností v odměňování, genderových stereotypů a 

diskriminace, regulace práce na dálku, pracovní doby a tak dále.21 

 
18 ILO, Keys for effective teleworking during the COVID-19 pandemic. Online. Cit.: 19. 6. 2023. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/newsroom/news/WCMS_739879/lang--en/index.htm.  
19 OECD, Teleworking, workplace policies and trust: A critical relationship in the hybrid world of work. 2023. 
Dostupné z: https://www.oecd.org/employment/Teleworking-workplace-policies-and-trust.pdf.  
20 ILO, Working Time and Work-Life Balance Around the World. 2022. Cit.: 19. 6. 2023. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_protect/---protrav/---
travail/documents/publication/wcms_864222.pdf.  
21 ETUI, Reshaping the Work–Life Balance Directive with Covid‑19 lessons in mind. 2022. Dostupné z: 
https://www.etui.org/sites/default/files/2021-
12/Reshaping%20the%20Work%E2%80%93Life%20Balance%20Directive%20with%20Covid-
19%20lessons%20in%20mind-2022.pdf.  

http://www.trexima.cz/
https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/newsroom/news/WCMS_739879/lang--en/index.htm
https://www.oecd.org/employment/Teleworking-workplace-policies-and-trust.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_protect/---protrav/---travail/documents/publication/wcms_864222.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_protect/---protrav/---travail/documents/publication/wcms_864222.pdf
https://www.etui.org/sites/default/files/2021-12/Reshaping%20the%20Work%E2%80%93Life%20Balance%20Directive%20with%20Covid-19%20lessons%20in%20mind-2022.pdf
https://www.etui.org/sites/default/files/2021-12/Reshaping%20the%20Work%E2%80%93Life%20Balance%20Directive%20with%20Covid-19%20lessons%20in%20mind-2022.pdf
https://www.etui.org/sites/default/files/2021-12/Reshaping%20the%20Work%E2%80%93Life%20Balance%20Directive%20with%20Covid-19%20lessons%20in%20mind-2022.pdf


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 41 Z 103 
 

KVALITA PRACOVNÍHO MÍSTA A BEZPEČNÁ PRÁCE 

Výsledky analýzy naznačují, že vývoj pracovních úrazů úzce souvisí s vývojem hospodářským. 

Pokud je snahou zvyšovat zaměstnanost, přímo úměrně tomu by měla růst na důležitosti ochrana 

zdraví zaměstnanců na pracovišti. A to zejména v těch oblastech, kde hrozí vysoká míra rizika. Sem 

patří v podmínkách ČR zejména práce v zemědělství, lesnictví a rybářství, v oblasti zásobování 

vodou, činnostech souvisejících s odpady a sanacemi, dále také v těžbě a dobývání, dopravě a 

skladování a ve zpracovatelském průmyslu a stavebnictví. 

Evropský odborový institut (ETUI) zdůrazňuje v současném rychle se měnícím trhu práce důležitost 

neustálého monitorování vývoje ukazatelů v oblasti BOZP. Dle institutu je zásadní přijmout koncept 

celoživotního přístupu k práci a zdraví, protože řada nemocí z povolání je důsledkem dlouhodobého 

vývoje. Klíčová proto je účast zaměstnanců na hodnocení a provádění jakýchkoli změn a předvídání 

problémů a obtíží, se kterými se mohou pracovníci setkat.22 

GARANCE ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ 

V oblasti rovných příležitostí na trhu práce je nejčastěji diskutována rovnost příležitostí mužů a žen. 

Z dat analyzovaných v předchozí kapitole vyplývá, že v ČR mají vyšší výdělky zpravidla muži a že 

dochází ke genderové segregaci na trhu práce jak z hlediska odvětví, tak vykonávaných 

zaměstnání. 

Dle projektu 22 % k rovnosti23 rozdíl v odměňování mezi muži a ženami je na pracovištích s kolektivní 

smlouvou o 2 % nižší. Ve veřejném sektoru o výši platu vyjednávat nelze. Uzavřením kolektivní 

smlouvy je však i zde možné dosáhnout zavedení nejrůznějších opatření na snížení rozdílů v 

odměňování (ať už se to týkají posílení transparentnosti, podpory slaďování pracovního a osobního 

života, kariérního růstu žen či jejich vyrovnaného zastoupení v rozhodovacích pozicích). 

Problematice odměňování mužů a žen se také věnuje návrh Směrnice Evropského parlamentu a 

Rady, kterou se posiluje uplatňování zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou nebo 

rovnocennou práci prostřednictvím transparentnosti odměňování a mechanismů prosazování z roku 

2021. Vybrané odstavce z tohoto návrhu jsou součástí přílohy 4. 

JISTOTA ZAMĚSTNÁNÍ 

Během nepříznivého hospodářského vývoje se stávají zaměstnanci na trhu práce zranitelnějšími a 

může docházet ke ztrátě zaměstnání. Navíc v posledních letech roste využívání nestandardních 

forem zaměstnávání jako je agenturní zaměstnávání nebo využívání samostatně výdělečné činnosti 

při závislé práci či práce na dohody. Tyto formy zaměstnání mohou často snižovat míru ochrany 

zaměstnanců na trhu práce a měla by jim být věnována vyšší pozornost.  

SOCIÁLNÍ OCHRANA 

Systém sociálního zabezpečení by měl dle Mezinárodní organizace práce poskytovat ochranu 

zejména v případě nemoci, nezaměstnanosti, během pracovního úrazu, rodičovských povinností, 

 
22 ETUI, Benchmarking Working Europe. 2023, cit.: 15. 5. 2023. Dostupné z:  
https://www.etui.org/sites/default/files/2023-
03/Benchmarking%20Working%20Europe%202023_Towards%20sustainable%20resilience_2023.pdf.  
23 22 % k rovnosti. Sociální dialog. Online. Cit. 13. 6. 2023. Dostupné z: https://rovnaodmena.cz/rovne-
odmenovani/socialni-dialog/.  

http://www.trexima.cz/
https://www.etui.org/sites/default/files/2023-03/Benchmarking%20Working%20Europe%202023_Towards%20sustainable%20resilience_2023.pdf
https://www.etui.org/sites/default/files/2023-03/Benchmarking%20Working%20Europe%202023_Towards%20sustainable%20resilience_2023.pdf
https://rovnaodmena.cz/rovne-odmenovani/socialni-dialog/
https://rovnaodmena.cz/rovne-odmenovani/socialni-dialog/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 42 Z 103 
 

invalidity, ztráty živitele rodiny, tak také v důchodu a ve stáří. Nejčastěji využívaným důchodem v ČR 

je kromě starobního důchodu také důchod vdovský a v invaliditě 1. stupně. Zejména v období 

hospodářské krize roste potřeba sociální ochrany zaměstnanců. V současné době, kdy v ČR 

v důsledku inflace a energetické krize rostou nominální výdaje domácností, dostávají se do obtížné 

situace také pobíratelé dávek a důchodů. Zároveň se vláda snaží v komplikované fiskální situaci 

hledat úsporná opatření v rámci svých činností. Proto je aktuálně mnohem důležitější věnovat 

pozornost zejména tomu, aby systém sociální ochrany této zranitelné skupiny zaměstnanců 

odpovídal jejich potřebám a přizpůsobil se ekonomickému a cenovému vývoji. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 43 Z 103 
 

ZÁVĚR 

Cílem této studie bylo identifikovat oblasti, na které by měly odborové organizace zaměřit svou 

pozornost v rámci uplatňování zásad důstojné práce v ČR. 

Koncept důstojné práce a jeho zásady prosazuje řada mezinárodních organizací. Organizace 

spojených národů zařadila důstojnou práci mezi své cíle udržitelného rozvoje na roky 2015–2030. 

Nejvýznamněji se ale této problematice věnuje Mezinárodní organizace práce, která přesně definuje 

všechny aspekty důstojné práce a ukazatele, kterými je možné tyto aspekty měřit.  

V rámci první kapitoly byla rovněž analyzována současná situace na trhu práce v ČR. 

V posledních letech dochází k řadě turbulentních změn, kterým se trh práce musí přizpůsobovat. 

Jedná se zejména o pokles produktivity práce v souvislosti s pandemií koronaviru, vysoká 

inflace, která je důsledkem energetické krize a narušených dodavatelských řetězců. Pracovní síla 

na českém trhu práce se stále soustředí zejména do zpracovatelského průmyslu, obchodu nebo 

dopravy. V posledních deseti letech sice vzrostl podíl zaměstnanců s vysokoškolským 

vzděláním, ale zaměstnanců se základním a nedokončeným vzděláním na trhu práce také 

přibývá. Se všemi těmito změnami souvisí rostoucí důležitost ochrany všech aspektů důstojné 

práce.   

Druhá kapitola byla věnována analýze jednotlivých aspektů důstojné práce.  

V oblasti pracovních příležitostí lze pozorovat v posledních letech mírný nárůst nezaměstnanosti. 

Nejvyšší nezaměstnanost je u skupiny zaměstnanců do 24 let. Mezinárodní organizace práce 

v tomto ohledu upozorňuje na nesoulad mezi obory vzdělání a kompetencemi v rámci potřeb trhu 

práce. 

Férový příjem je jednou z nejdůležitějších oblastí důstojné práce, které se odborové organizace 

věnují. Na vyšší úrovni je důležité věnovat pozornost vývoji minimální mzdy. V situaci vysoké inflace 

se právě zaměstnanci pobírající minimální mzdu stávají nejzranitelnějšími. Mezi nízkovýdělkové 

zaměstnance v ČR patří zejména pracovníci obsluhy strojů a zařízení, montéři, zaměstnanci 

v zemědělství a pracovníci ve službách a prodeji.   

Dalším aspektem důstojné práce je slušná pracovní doba. Nejvyšší odpracovanou dobu a 

přesčasovou práci vykazují v ČR zaměstnanci pracující zároveň na pozicích s nízkými výdělky. Tito 

zaměstnanci jsou proto v tomto ohledu nejohroženější.  

Lepší rovnováha mezi pracovním a soukromým životem je spojena s řadou pozitiv pro 

zaměstnance. Evropský odborový institut upozorňuje na problematiku rozdílů mezi muži a ženami 

v této oblasti. V ČR lze pozorovat, že snaha o sladění rodinného a pracovního života má vliv na 

odpracovanou dobu i vývoj nezaměstnanosti obyvatel s dětmi, a to zejména s dětmi v předškolním 

věku. Rozdíly jsou rovněž v ČR patrné mezi muži a ženami.  

S rostoucím počtem zaměstnanců na trhu práce roste počet pracovních úrazů. Pokud je snahou 

zvyšovat zaměstnanost, je také nutné uplatňovat zásady bezpečné práce. Evropský odborový 

institut také upozorňuje na to, že s měnicím se trhem práce v souvislosti se zaváděním nových 

technologií roste na významu potřeba monitorování a vyhodnocování ukazatelů v oblasti BOZP. 

Rovněž v některých odvětvích je vyšší míra rizika úrazů a nemocí z povolání. V podmínkách ČR 

pozorujeme vysokou míru pracovních úrazů v zemědělství, lesnictví a rybářství, zásobování vodou 

a činnostech souvisejících s odpady a sanacemi a těžbě a dobývání. 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 44 Z 103 
 

Další oblastí, které je potřeba věnovat pozornost jsou rovné příležitosti v zaměstnání, a to zejména 

z genderového pohledu. V ČR mají muži zpravidla vyšší výdělky než ženy. Je prokázáno, že 

v zaměstnáních, která jsou pokrytá kolektivní smlouvou lze pozorovat nižší rozdíly mezi výdělky 

mužů a žen ve srovnání se zaměstnanci, kteří kolektivní smlouvou pokryti nejsou. 

V neposlední řadě je důležité věnovat pozornost sociální ochraně a jistotě zaměstnání Zejména 

v období hospodářského útlumu a v situaci vysoké inflace roste potřeba ochrany zaměstnanců, kteří 

se dostanou do situace, kdy musí využívat podporu sociálního systému.  

Třetí kapitola se věnovala právě důležitosti sociálního dialogu při naplňování cílů důstojné 

práce. Zaměstnanci pokrytí kolektivní smlouvou dosahují v ČR dlouhodobě vyšších výdělků. Přesto 

lze v posledních letech pozorovat v ČR pokles míry odborové angažovanosti a pokles pokrytí 

kolektivními smlouvami.  

Problematika důstojné práce se prolíná mnoha oblastmi a sledování vývoje ukazatelů důstojné 

práce je důležité pro zajištění včasné a správně cílené ochrany zaměstnancům. Odborové 

organizace v této oblasti sehrávají důležitou roli a tato studie poskytuje důležitý podklad pro 

identifikaci oblastí, kterým by měly odborové organizace věnovat pozornost. Výsledky a doporučení 

vychází z analýzy dat a je důležité v budoucnu i nadále monitorovat vývoj všech ukazatelů důstojné 

práce v ČR.  

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 45 Z 103 
 

PŘÍLOHA 1 – TABULKY 

TABULKA I: SEKCE CZ-NACE 

Odvětvová skupina Sekce CZ-NACE 

Zemědělství A Zemědělství, lesnictví, rybářství 

Průmysl a stavebnictví 

B Těžba a dobývání 

C Zpracovatelský průmysl 

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 

E Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady a sanacemi 

F Stavebnictví 

Služby 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 

H Doprava a skladování 

I Ubytování, stravování a pohostinství 

J Informační a komunikační činnosti 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 

N Administrativní a podpůrné činnosti 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 

P Vzdělávání 

Q Zdravotní a sociální péče 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 

S Ostatní činnosti 

T 
Činnosti domácností jako zaměstnavatelů; činnosti domácností produkujících blíže neurčené 
výrobky a služby pro vlastní potřebu 

U Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů 

 

 

 

 

 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 46 Z 103 
 

PŘÍLOHA 2 – OBRÁZKY 

OBRÁZEK I: VÝVOJ MÍRY EKONOMICKÉ AKTIVITY V LETECH 2017 AŽ 2021 PODLE POHLAVÍ 

 
Zdroj dat: ČSÚ. 

OBRÁZEK II: VÝVOJ MÍRY ZAMĚSTNANOSTI V LETECH 2017 AŽ 2021 PODLE POHLAVÍ 

 
Zdroj dat: ČSÚ. 

60,2 60,6 60,4 59,8 59,8

68,5 68,7 68,5 68,1 68,0

52,3 52,8 52,6 51,8 51,9

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 (

%
)

Míra ekonomické aktivity

celkem muži ženy

58,5 59,2 59,2 58,3 58,1

66,9 67,5 67,4 66,6 66,4

50,4 51,3 51,3 50,3 50,1

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 (

%
)

Míra zaměstnanosti

celkem muži ženy

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 47 Z 103 
 

OBRÁZEK III: VÝVOJ OBECNÉ MÍRY NEZAMĚSTNANOSTI V LETECH 2017 AŽ 2021 PODLE 
POHLAVÍ 

 
Zdroj dat: ČSÚ. 

OBRÁZEK IV: VÝVOJ NEFORMÁLNÍHO ZAMĚSTNÁVÁNÍ V ČR V LETECH 2011 AŽ 2021 

 
Zdroj dat: ILO. 

2,9

2,2

2,0

2,6

2,8

2,3

1,8 1,7

2,2 2,3

3,6

2,8

2,4

3,0

3,4

 0,0

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

 3,5

 4,0

2017 2018 2019 2020 2021

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 (

%
)

Obecná míra nezaměstnanosti 

celkem muži ženy

18,1

18,9

18,7

18,2

18,5

17,8

17,4
17,3

16,7
16,8 16,8

15,5

16

16,5

17

17,5

18

18,5

19

19,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Neformální zaměstnávání

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 48 Z 103 
 

OBRÁZEK V: VÝVOJ PODÍLU MLADÝCH MIMO PRACOVNÍ A VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM V ČR V 
LETECH 2011 AŽ 2021 

 
Zdroj dat: ILO. 

OBRÁZEK VI: DISTRIBUCE MEZD VE MZDOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

  

8,7

9,2
9,4

8,4

7,7

7,2

6,4

5,7 5,8

6,7 6,6

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Podíl mladých mimo pracovní a vzdělávací systém

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000

č
e

tn
o

s
t 

z
a

m
ě

s
tn

a
n

c
ů

hrubá měsíční mzda [Kč]

minimální

mzda

1. decil

1. kvartil medián

průměr

3. kvartil

9. decil66  %

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 49 Z 103 
 

OBRÁZEK VII: MEDIÁN HRUBÉ MĚSÍČNÍ MZDY PODLE POHLAVÍ A VĚKU VE MZDOVÉ 
SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK VIII: DISTRIBUCE MEZD PODLE POHLAVÍ VE MZDOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

do 20 let 20-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60 a více let

m
e

d
iá

n
  
m

zd
y

  
[K

č
/m

ě
s]

věková skupina

Medián hrubé měsíční mzdy podle pohlaví a věku

MUŽI ŽENY

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000

č
e

tn
o

s
t 

z
a

m
ě

s
tn

a
n

c
ů

hrubá měsíční mzda [Kč/ měs]

MUŽI

ŽENY

medián medián

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 50 Z 103 
 

OBRÁZEK IX: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ VE MZDOVÉ SFÉŘE V ROCE 
2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK X: DIFERENCIACE HRUBÉ MĚSÍČNÍ MZDY PODLE VZDĚLÁNÍ VE MZDOVÉ SFÉŘE 

V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

Základní a 

nedokončené

9%

Střední bez 

maturity

33%

Střední s maturitou

35%

Vyšší odborné a 

bakalářské

5%

Vysokoškolské

16%

Neuvedeno

2%

Struktura zaměstnanců podle vzdělání

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

Základní a

nedokončené

Střední bez

maturity

Střední s

maturitou

Vyšší odborné

a bakalářské

Vysokoškolské

d
if
e

re
n

c
ia

c
e

 m
zd

y
 [

K
č

/m
ě

s]

stupeň dosaženého vzdělání

Diferenciace hrubé měsíční mzdy podle vzdělání

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 51 Z 103 
 

OBRÁZEK XI: MEDIÁN HRUBÉ MĚSÍČNÍ MZDY JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH VE MZDOVÉ 
SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK XII: MEZIROČNÍ ZMĚNA MEDIÁNU FRUBÉ MĚSÍČNÍ MZDY PODLE KRAJŮ VE 
MZDOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

37 879 Kč 

33 804 Kč 

36 204 Kč 

31 746 Kč 

34 856 Kč 

34 502 Kč 

35 491 Kč 

34 253 Kč 

34 590 Kč 

36 466 Kč 

33 352 Kč 

34 135 Kč 

34 086 Kč 

42 788 Kč 

Relace k mediánu za ČR 

do  97 % 

od  97 do 99 % 

od  99 do 101 % 

od 101 do 103 % 

nad 103 % 

108,5 % 

108,2 % 

106,1 % 

105,7 % 

106,5 % 

107,1 % 

105,9 % 

106,9 % 

106,4 % 

108,4 % 

106,7 % 

107,4 % 

107,3 % 

Meziroční index mediánu 

do 103 % 

od 103 do 105 % 

od 105 do 107 % 

od 107 do 109 % 

nad 109 % 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 52 Z 103 
 

OBRÁZEK XIII: STRUKTURA FONDU PRACOVNÍ DOBY VE MZDOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK XIV: OŘESČAS A NEMOC PODLE POHLAVÍ A VĚKU VE MZDOVÉ SFÉŘE V ROCE 
2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

  

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

60+ let

50 – 59 let

40 – 49 let

30 – 39 let

20 – 29 let

do 20 let

přesčas [hod/měs] 

Přesčas podle pohlaví a věku

MUŽI ŽENY

18 14 10 6 2 2 6 10 14 18

60+ let

50 – 59 let

40 – 49 let

30 – 39 let

20 – 29 let

do 20 let

nemoc [hod/měs]

Nemoc podle pohlaví a věku

MUŽI ŽENY

Struktura fondu pracovní doby

Průměrná měsíční 

odpracovaná 

doba bez 

přesčasu 82 % 

Průměrná měsíční 

neodpracovaná 

doba 18 % 

Dovolená  

9 % 

Nemoc  

5 % 

Jiné  

4 % 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 53 Z 103 
 

OBRÁZEK XV: DISTRIBUCE PLATŮ V PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK XVI: MEDIÁN HRUBÉHO MĚSÍČNÍHO PLATU PODLE POHLAVÍ A VĚKU V 
PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

  

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000

č
e

tn
o

s
t 

z
a

m
ě

s
tn

a
n

c
ů

hrubý měsíční pla t [Kč]

minimální

mzda

1. decil

1. kvartil

medián

průměr

3. kvartil

9. decil

58  %

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

do 20 let 20-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60 a více let

m
e

d
iá

n
  
p

la
tu

  
[K

č
/m

ě
s]

věková skupina

Medián hrubého měsíčního platu podle pohlaví a věku

MUŽI ŽENY

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 54 Z 103 
 

OBRÁZEK XVII: DISTRIBUCE PLATŮ PODLE POHLAVÍ V PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK XVIII: STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ PODLE VZDĚLÁNÍ V PLATOVÉ SFÉŘE V 

ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000

č
e

tn
o

s
t 

z
a

m
ě

s
tn

a
n

c
ů

hrubý měsíční pla t [Kč]

MUŽI

ŽENY

Základní a 

nedokončené

3% Střední bez 

maturity

14%

Střední s maturitou

37%

Vyšší odborné a 

bakalářské

12%

Vysokoškolské

31%

Neuvedeno

3%

Struktura zaměstnanců podle vzdělání

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 55 Z 103 
 

OBRÁZEK XIX: DIFERENCIACE HRUBÉHO MĚSÍČNÍHO PLATU PODLE VZDĚLÁNÍ V 
PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK XX: MEDIÁN HRUBÉHO MĚSÍČNÍHO PLATU V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH V 
PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

Základní a

nedokončené

Střední bez

maturity

Střední s

maturitou

Vyšší odborné

a bakalářské

Vysokoškolské

d
if
e

re
n

c
ia

c
e

 p
la

tu
 [

K
č

/m
ě

s]

stupeň dosaženého vzdělání

Diferenciace hrubého měsíčního platu podle vzdělání

47 961 Kč 

40 725 Kč 

40 686 Kč 

42 879 Kč 

40 969 Kč 

40 364 Kč 

40 830 Kč 

41 531 Kč 

39 869 Kč 

41 332 Kč 

41 975 Kč 

41 150 Kč 

41 467 Kč 

39 880 Kč 

Relace k mediánu za ČR 

do  97 % 

od  97 do 99 % 

od  99 do 101 % 

od 101 do 103 % 

nad 103 % 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 56 Z 103 
 

OBRÁZEK XXI: MEZIROČNÍ ZMĚNA MEDIÁNU HRUBÉHO MĚSÍČNÍHO PLATU PODLE KRAJŮ 
V PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK XXII: STRUKTURA FONDU PRACOVNÍ DOBY V PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

101,6 % 

101,0 % 

100,7 % 

100,9 % 

101,1 % 

101,4 % 

100,1 % 

100,8 % 

100,6 % 

100,2 % 

99,8 % 

100,2 % 

100,7 % 

100,5 % 

Meziroční index mediánu 

do 103 % 

od 103 do 105 % 

od 105 do 107 % 

od 107 do 109 % 

nad 109 % 

Struktura fondu pracovní doby

Průměrná měsíční  

odpracovaná doba   

bez přesčasu 79 % 

Průměrná měsíční 

neodpracovaná 

doba 21 % 

Dovolená  

11 % 

Nemoc 

5 % 

Jiné  

5 % 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 57 Z 103 
 

OBRÁZEK XXIII: PŘESČAS A NEMOC PODLE POHLAVÍ A VĚKU V PLATOVÉ SFÉŘE V ROCE 
2022 

 
Zdroj: ISPV (MPSV). 

OBRÁZEK XXIV: PRŮMĚRNÝ POČET NEMOCENSKY POJIŠTĚNÝCH OSOB PODLE 

VELIKOSTI PODNIKU, 2012, 2017, 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

  

4 3 2 1 0 1 2 3 4

60+ let

50 – 59 let

40 – 49 let

30 – 39 let

20 – 29 let

do 20 let

přesčas [hod/měs] 

Přesčas podle pohlaví a věku

MUŽI ŽENY

14 12 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10 12 14

60+ let

50 – 59 let

40 – 49 let

30 – 39 let

20 – 29 let

do 20 let

nemoc [hod/měs]

Nemoc podle pohlaví a věku

MUŽI ŽENY

1 402,5 1 576,1 1 541,0

411,8
441,3 452,5

1 052,3
1 082,4 1 148,0

1 484,9
1 482,3 1 505,6

120,4
89,7 100,9

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2012 2017 2022

ti
s
íc

e

31,4 % 33,7 % 32,5 %

9,2 %
9,4 % 9,5 %

23,5 %
23,2 % 24,2 %

33,2 % 31,7 % 31,7 %

2,7 % 1,9 % 2,1 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2012 2017 2022

 OSVČ

1–49 
zaměstnanců

50–249 
zaměstnanců

250–499 
zaměstnanců

 500 a více
zaměstnanců

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 58 Z 103 
 

OBRÁZEK XXV: PRŮMĚRNÝ POČET NEMOCENSKY POJIŠTĚNÝCH OSOB PODLE ODVĚTVÍ 
(SEKCE CZ-NACE), 2012 A 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

36

33

57

66

76

67

93

115

140

114

199

232

264

237

280

334

327

613

1 166

19

38

58

65

74

75

91

108

139

157

229

242

247

262

294

408

410

634

1 197

   0    200    400    600    800

B – Těžba a dobývání

D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu

E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a sanacemi

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

L – Činnosti v oblasti nemovitostí

S – Ostatní činnosti

K – Peněžnictví a pojišťovnictví

A – Zemědělství, lesnictví, rybářství

I – Ubytování, stravování a pohostinství

J – Informační a komunikační činnosti

M – Profesní, vědecké a technické činnosti

N – Administrativní a podpůrné činnosti

F – Stavebnictví

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

H – Doprava a skladování

P – Vzdělávání

Q – Zdravotní a sociální péče

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motor. vozidel

C – Zpracovatelský průmysl

tisíce

 2022

 2012

//

/
/

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 59 Z 103 
 

OBRÁZEK XXVI: NOVĚ HLÁŠENÉ PŘÍPADY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI, 2015–
2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XXVII: NOVĚ HLÁŠENÉ PŘÍPADY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI PODLE 
PŘÍČINY A POHLAVÍ, 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

  

874 876
945

1 040
975

1 070

1 399

2 054

690
757 763

809

940

1 321 1 355
1 404

0

300

600

900

1 200

1 500

1 800

2 100

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ti
s
íc

e

 1. pololetí  2. pololetí

1 787,1 tis.
96 %

14,7 tis.
1 %

67,3 tis.
4 %

ženy

1 869,1 tis.

1 453,3 tis.
91 %

29,9 tis.
2 %

105,4 tis.
7 %

muži

 nemoc

 pracovní úraz

 ostatní úraz

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 60 Z 103 
 

OBRÁZEK XXVIII: NOVĚ HLÁŠENÉ PŘÍPADY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI PRO 
NEMOC, 2015–2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Data platná k 3. 6. 2023. 

OBRÁZEK XXIX: NOVĚ HLÁŠENÉ PŘÍPADY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI NA 100 
POJIŠTĚNCŮ PODLE PŘÍČINY, 2012–2022   

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

  

784 777 
842 

938 
873 

977

1 300

1 942

600 
664 669 713 

839 

1 226 1 250
1 298

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ti
s
íc

e

 1. pololetí  2. pololetí

23,9 26,3 25,7
30,7 31,5 32,3 34,9 36,2

47,0
54,2

68,2
27,4

30,0 29,5

34,7 35,7 36,5
39,1 40,5

51,0

58,5

72,8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

p
o
č
e
t 

p
ří

p
a
d
ů

 ostatní úraz

 pracovní úraz

 nemoc

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 61 Z 103 
 

OBRÁZEK XXX: NOVĚ HLÁŠENÉ PŘÍPADY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI NA 100 
POJIŠTĚNCŮ PODLE ODVĚTVÍ (SEKCE CZ-NACE), 2019 A 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

L – Činnosti v oblasti nemovitostí

J – Informační a komunikační činnosti

M – Profesní, vědecké a technické činnosti

K – Peněžnictví a pojišťovnictví

D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu

I – Ubytování, stravování a pohostinství

F – Stavebnictví

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

S – Ostatní činnosti

A – Zemědělství, lesnictví, rybářství

H – Doprava a skladování

N – Administrativní a podpůrné činnosti

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motor. vozidel

Q – Zdravotní a sociální péče

CELKEM

B – Těžba a dobývání

E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a sanacemi

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

P – Vzdělávání

C – Zpracovatelský průmysl

počet případů

 2022

 2019

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 62 Z 103 
 

OBRÁZEK XXXI: NOVĚ HLÁŠENÉ PŘÍPADY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI PRO 
NEMOC NA 100 POJIŠTĚNCŮ PODLE ODVĚTVÍ (SEKCE CZ-NACE), 2019 A 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

L – Činnosti v oblasti nemovitostí

J – Informační a komunikační činnosti

M – Profesní, vědecké a technické činnosti

K – Peněžnictví a pojišťovnictví

I – Ubytování, stravování a pohostinství

D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu

F – Stavebnictví

A – Zemědělství, lesnictví, rybářství

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

S – Ostatní činnosti

H – Doprava a skladování

N – Administrativní a podpůrné činnosti

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motor. vozidel

CELKEM

B – Těžba a dobývání

Q – Zdravotní a sociální péče

E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a sanacemi

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

P – Vzdělávání

C – Zpracovatelský průmysl

počet případů

 2022

 2019

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 63 Z 103 
 

OBRÁZEK XXXII: NOVĚ HLÁŠENÉ PŘÍPADY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI NA 100 
POJIŠTĚNCŮ PODLE KRAJŮ ČR, 2019 A 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XXXIII: KALENDÁŘNÍ DNY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI, 2015–2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

LBK PLK ULK HKK PAK STC KVK JHC ZLK VYS MSK OLK ČR JHM PHA

p
o
č
e
t 

p
ří

p
a
d
ů

 2022

 2019

35,1
36,8

38,7
40,6 41,6

47,4
50,9 50,4

31,8
33,5 34,0

36,5
39,6

46,8
44,1

40,7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m
ili

o
n
y

 1. pololetí  2. pololetí

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 64 Z 103 
 

OBRÁZEK XXXIV: KALENDÁŘNÍ DNY DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI PRO NEMOC, 
2015–2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XXXV: PRŮMĚRNÁ DÉLKA TRVÁNÍ DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI PRO 
NEMOC, 2015–2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

  

30,2
31,7

33,3
35,2 35,9

41,6

45,2 44,4

26,8
28,4 28,9

31,1
34,0

40,7
38,2

34,8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m
ili

o
n
y

 1. pololetí  2. pololetí

38,5
40,7

39,5
37,5

41,1
42,5

34,8

22,8

44,7
42,8 43,1 43,6

40,6

33,2

30,5

26,8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

p
o
č
e
t 

d
n
ů

 1. pololetí  2. pololetí

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 65 Z 103 
 

OBRÁZEK XXXVI: PRŮMĚRNÁ DÉLKA TRVÁNÍ DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI 
PODLE POHLAVÍ, 2012–2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XXXVII: PRŮMĚRNÁ DÉLKA TRVÁNÍ DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI 
PODLE ODVĚTVÍ (SEKCE CZ-NACE), 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

p
o
č
e
t 

d
n
ů

 muži  ženy

0 5 10 15 20 25 30 35 40

J – Informační a komunikační činnosti

P – Vzdělávání

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

K – Peněžnictví a pojišťovnictví

M – Profesní, vědecké a technické činnosti

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu

CELKEM

C – Zpracovatelský průmysl

Q – Zdravotní a sociální péče

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motor. vozidel

E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a sanacemi

S – Ostatní činnosti

H – Doprava a skladování

L – Činnosti v oblasti nemovitostí

N – Administrativní a podpůrné činnosti

B – Těžba a dobývání

F – Stavebnictví

I – Ubytování, stravování a pohostinství

A – Zemědělství, lesnictví, rybářství

počet dnů

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 66 Z 103 
 

OBRÁZEK XXXVIII: PRŮMĚRNÁ DÉLKA TRVÁNÍ DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI 
PODLE KRAJŮ ČR, 2019 A 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XXXIX: PRŮMĚRNÁ DÉLKA TRVÁNÍ DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI V 
OKRESECH A KRAJÍCH ČR, 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

MSK ZLK OLK VYS JHC KVK JHM ČR ULK PAK PLK HKK STC LBK PHA

p
o
č
e
t 

d
n
ů

 2022  2019

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 67 Z 103 
 

OBRÁZEK XL: PRŮMĚRNÁ DÉLKA TRVÁNÍ DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI PODLE 
VELIKOSTI PODNIKU A PŘÍČINY, 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XLI: PRŮMĚRNÉ PROCENTO DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI PODLE 
ODVĚTVÍ (SEKCE CZ-NACE), 2022 

 
Zdroj: ČSÚ. Zpracování ČSÚ. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1–49 50–99 100–249 250–499 500 a více

CELKEM OSVČ zaměstnanci (počet)

p
o
č
e
t 

d
n
ů

 nemoc

 pracovní úraz

 ostatní úraz

0 % 1 % 2 % 3 % 4 % 5 % 6 % 7 %

J – Informační a komunikační činnosti

K – Peněžnictví a pojišťovnictví

M – Profesní, vědecké a technické činnosti

L – Činnosti v oblasti nemovitostí

D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

P – Vzdělávání

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

S – Ostatní činnosti

I – Ubytování, stravování a pohostinství

F – Stavebnictví

CELKEM

Q – Zdravotní a sociální péče

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motor. vozidel

H – Doprava a skladování

A – Zemědělství, lesnictví, rybářství

E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a sanacemi

N – Administrativní a podpůrné činnosti

B – Těžba a dobývání

C – Zpracovatelský průmysl

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 68 Z 103 
 

OBRÁZEK XLII: PRŮMĚRNÉ PROCENTO DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI PODLE 
KRAJŮ ČR, 2019 A 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XLIII: PRŮMĚRNÉ PROCENTO DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI V 
OKRESECH A KRAJÍCH ČR, 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

0 %

1 %

2 %

3 %

4 %

5 %

6 %

7 %

MSK ZLK LBK OLK ULK VYS JHC PAK KVK PLK HKK STC ČR JHM PHA

 2022  2019

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 69 Z 103 
 

OBRÁZEK XLIV: STRUKTURA UKONČENÝCH PŘÍPADŮ DOČASNÉ PRACOVNÍ 
NESCHOPNOSTI PODLE SKUPIN DIAGNÓZ, 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XLV: VÝDAJE NA NEMOCENSKÉ A PRŮMĚRNÉ VÝDAJE NA JEDNOHO 
POJIŠTĚNCE, 2012–2022 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

  

nemoci dýchací 
soustavy

28 %

nemoci pohybové
soustavy

11 %

úrazy, otravy
6 % nemoci trávicí 

soustavy
5 %

nemoci močové 
a pohlavní soustavy

2 %

nemoci duševní
2 %

nemoci oběhové 
soustavy

2 %

těhotenství, porod, 
šestinedělí

1 %

nemoci nervové soustavy
1 %

nemoci kůže
1 %

zhoubné novotvary
0 %

nemoci ostatní
(vč. karantén)

41 %

11,47 12,04 13,88 15,43 16,99 18,29
22,68

26,67

32,77 34,04 32,752 564 2 710
3 110

3 423
3 716

3 915

4 792

5 635

6 986
7 229

6 899

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m
ld

. 
K

č

 nemocenské výdaje na 1 pojištěnce (Kč)

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 70 Z 103 
 

OBRÁZEK XLVI: POČET PRACOVNÍCH NESCHOPNOSTÍ Z DŮVODU KARANTÉNY ČI 
IZOLACE A JEJICH PODÍL NA CELKOVÉM POČTU VYDANÝCH NESCHOPENEK, 2022 

(LEDEN AŽ SRPEN) 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XLVII: POČET HLÁŠENÝCH PŘÍPADŮ KARANTÉNY PODLE JEDNOTLIVÝCH DNŮ 

V ČR, 2020–2022 

Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

53 %

59 %

29 %

16 %

4 % 3 %

17 %
19 %

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen

 karantény či izolace  podíl na počtu vydaných neschopenek

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

65 000

70 000

0
1

.0
1
.

1
5

.0
1
.

2
9

.0
1
.

1
2

.0
2
.

2
6

.0
2
.

1
2

.0
3
.

2
6

.0
3
.

0
9

.0
4
.

2
3

.0
4
.

0
7

.0
5
.

2
1

.0
5
.

0
4

.0
6
.

1
8

.0
6
.

0
2

.0
7
.

1
6

.0
7
.

3
0

.0
7
.

1
3

.0
8
.

2
7

.0
8
.

1
0

.0
9
.

2
4

.0
9
.

0
8

.1
0
.

2
2

.1
0
.

0
5

.1
1
.

1
9

.1
1
.

0
3

.1
2
.

1
7

.1
2
.

3
1

.1
2
.

 2021

 2020

 2022

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 71 Z 103 
 

OBRÁZEK XLVIII: PRACOVNÍ ÚRAZY S PRACOVNÍ NESCHOPNOSTÍ DELŠÍ NEŽ 3 DNY NA 
100 TIS. POJIŠTĚNCŮ PODLE POHLAVÍ, 2012–2022 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

OBRÁZEK XLIX: PRACOVNÍ ÚRAZY S PRACOVNÍ NESCHOPNOSTÍ DELŠÍ NEŽ 3 DNY NA 100 
TIS. POJIŠTĚNCŮ PODLE KRAJŮ ČR, 2019, 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

  

974 954
992 1 012 1 022 1 003

965
929

865
934 917

1 360
1 325

1 372 1 373 1 379 1 355
1 294

1 244
1 194

1 292
1 236

572 569 598
635 651 641 629 609

534
576 604

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

p
o
č
e
t 

p
ří

p
a
d
ů
 

 celkem  muži  ženy

0

300

600

900

1 200

1 500

VYS PLK JHC KVK ULK PAK HKK ZLK OLK LBK MSK ČR STC JHM PHA

p
o
č
e
t 

p
ří

p
a
d
ů

 2022  2019

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 72 Z 103 
 

OBRÁZEK L: PRACOVNÍ ÚRAZY S PRACOVNÍ NESCHOPNOSTÍ DELŠÍ NEŽ 3 DNY NA 100 
TIS. POJIŠTĚNCŮ PODLE ODVĚTVÍ (SEKCE CZ-NACE), 2022 

 
Zdroj: ČSÚ, zpracování ČSÚ. 

62

89

195

364

374

401

424

447

543

622

641

821

829

917

1 263

1 407

1 458

1 831

1 958

2 354

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500

K – Peněžnictví a pojišťovnictví

J – Informační a komunikační činnosti

M – Profesní, vědecké a technické činnosti

S – Ostatní činnosti

L – Činnosti v oblasti nemovitostí

D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu

P – Vzdělávání

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

Q – Zdravotní a sociální péče

I – Ubytování, stravování a pohostinství

N – Administrativní a podpůrné činnosti

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motor. vozidel

CELKEM

F – Stavebnictví

C – Zpracovatelský průmysl

H – Doprava a skladování

B – Těžba a dobývání

E – Zásobování vodou; činnosti související s odpady a sanacemi

A – Zemědělství, lesnictví, rybářství

počet případů

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 73 Z 103 
 

OBRÁZEK LI: PODÍL STAROBNÍCH DŮCHODCŮ NA EKONOMICKY AKTIVNÍM 
OBYVATELSTVU A MEZIROČNÍ ZMĚNA VYPLACENÝCH STAROBNÍCH DŮCHODŮ 

 
Zdroj dat: ČSÚ, výpočty TREXIMA, spol. s r.o. 

  

33%
33%

32%

33%

33%
33% 33%

33%
33%

34%

33%

9%

2%
2% 2%

4%

2%

4%

5%

9%

7%

5%

-1%

1%

3%

5%

7%

9%

11%

13%

15%

30%

31%

31%

32%

32%

33%

33%

34%

34%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

M
e

zi
ro

čn
í z

m
ěn

a

P
o

d
íl 

st
ar

o
b

n
íc

h
 d

ů
ch

o
d

ců

Podíl starobních důchodců na ekonomicky aktivním obyvatelstvu

Meziroční změna hodnoty vyplacených starobních důchodů (pravá osa)

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 74 Z 103 
 

PŘÍLOHA 3 – METODIKA VÝPOČTU 

MINIMÁLNÍ DŮSTOJNÉ MZDY 

Následující text je přímou citací z webových stránek konceptů minimální důstojné mzdy.24 

Minimální důstojná mzda by měla pokrýt kromě života pracujících alespoň jeden “závazek“. V 

kalkulaci je to počítáno jako péče o jedno dítě, může ale jít i o starší, nemocné rodiče, souběh péče 

o dítě a rodiče, nemoc partnera apod. 

Tyto náklady obvykle nejsou stejné během celého života. Jsou období, kdy jsou nižší (např. období 

před založením rodiny), a kdy naopak mohou stoupat (souběh péče o děti s péčí o stárnoucí rodiče). 

Důstojnost spočívá v tom být schopen je ze mzdy pokrýt, kdykoli se i nečekaně objeví, či se na jejich 

příchod finančně připravovat. 

POTRAVINY 

Jde o výdaje za nákup potravin podle výživových doporučení. Dospělý pracující by měl mít kromě 

toho možnost stravování (obědů) v závodních nebo veřejných restauracích. 

Pro rok 2022 činí výdaje na potraviny 7 442 Kč (7 625 Kč v Praze). 

Potravinový koš vychází z doporučení české Společnosti pro výživu, která se v redukované podobě 

používají pro výpočet sociálních dávek a vychází z potravinového koše doporučeného Společností 

pro výživu středoevropských zemí pro země DACH (Německo, Rakousko, Švýcarsko). Doporučení 

zahrnuje kávu nebo alkohol, nikoliv ale tabák. 

Ceny jednotlivých potravin jsou stanoveny jako průměrné spotřebitelské ceny potravin podle ČSÚ 

(průměr za měsíce červenec až srpen, aby bylo vyloučeno zkreslení v případě náhlého vychýlení). 

Dále bylo počítáno, že 21 z jídel bude dospělý jedinec konzumovat mimo domov. Náklady na tyto 

porce jsou proto navýšeny koeficientem 3, protože se předpokládá, že alespoň v některých 

případech si lidé budou takové jídlo kupovat s většími náklady, než kdyby si jídlo připravovali doma. 

BYDLENÍ 

Zahrnuje náklady za nájemné v bytě o přiměřené ploše včetně služeb a energií. Dvě částky reflektují 

rozdíly v cenách bydlení v Praze a ostatních městech v ČR. Pro plátce hypoték či vlastníky se počítá 

s totožnými měsíčními náklady. 

Pro rok 2022 činí tyto výdaje 12 811 Kč (13 998 Kč v Praze). 

Vycházíme z každoročně aktualizovaných normativních nákladů používaných MPSV pro výpočet 

dávek na bydlení. Normativy rozlišují výši nájmu podle velikosti domácnosti a obce. 

Následně byl proveden přepočet pro Prahu a obce mimo Prahu. Jde o vážený průměr vypočítaný 

podle počtu domácností v ČR v obcích různých velikostí (dle SLDB 2011). 

 
24 MDM. Minimální důstojná mzda. Online. Cit.: 20. 6. 2023. Dostupné z: https://www.dustojnamzda.cz/.  

http://www.trexima.cz/
https://www.dustojnamzda.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 75 Z 103 
 

Předpokládá se, že pracující buď platí nájem (jak je tomu i v zahraničních metodikách), nebo splácí 

hypotéku, což považujeme za ekvivalent placení nájemného, případně musí pokrýt dlouhodobé 

opravy a investice. 

OBLEČENÍ A OBUV 

Jde o výdaje na oblečení a obuv. 

Pro rok 2022 činí tyto výdaje 1 414 Kč měsíčně. 

Vzhledem k nedostupnosti jiných dat vycházíme z mediánových výdajů pracujících domácností dle 

Českého statistického ústavu (Statistiky rodinných účtů). 

Nemělo by jít o zásadní zkreslení, ve statistikách výdaje na odívání za osobu s rostoucím příjmem 

domácnosti příliš nenarůstají (výjimkou je 20 % domácností s nejvyššími příjmy). 

DOPRAVA 

Zahrnuje náklady spojené s dojížďkou za prací, do školy a k obstarání běžných potřeb (nákupy, 

lékař) a výdaje na pořízení a provoz dopravních prostředků (automobil, motocykl, jízdní kolo). 

Pro rok 2022 činí tyto výdaje 1 987 Kč měsíčně. 

Vzhledem k nedostupnosti jiných dat vycházíme z mediánových výdajů pracujících domácností dle 

Českého statistického ústavu (Statistiky rodinných účtů). 

Čísla neodráží vyšší výdaje v menších obcích, odkud lidé více dojíždějí za prací i službami. Náklady 

na dopravu mimo velká města také zvyšuje nižší míra integrace mezi jednotlivými dopravci a celkově 

vyšší ceny předplacených jízdenek. 

TELEKOMUNIKACE 

Jde o výdaje za mobilní tarif, pevné připojení k internetu a koncesionářské poplatky. 

Pro rok 2022 činí tyto výdaje 1 402 Kč měsíčně. 

Počítá se s mobilním tarifem s internetem pro dospělého, předplacenou kartou pro dítě a pevným 

připojením k internetu. Výdaje byly spočítány podle aktuální nabídky mobilních operátorů a 

poskytovatelů internetu. 

ZDRAVÍ A HYGIENA 

Jedná se o výdaje za hygienické potřeby a náklady spojené se zdravím. 

Pro rok 2022 činí tyto výdaje 1 350 Kč měsíčně. 

Náklady na zdraví a hygienické potřeby vychází z důvodu absence jiných dat z mediánových výdajů 

pracujících domácností dle Českého statistického ústavu (Statistiky rodinných účtů). 

VOLNÝ ČAS A VZDĚLÁVÁNÍ 

Zahrnuje náklady na průběžné vzdělávání, volnočasové aktivity (kulturní akce, sport, dětský 

kroužek…) a tuzemskou dovolenou. 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 76 Z 103 
 

Pro rok 2022 činí tyto výdaje 3 527 Kč měsíčně. 

Částka zahrnuje pro dospělého náklady na kulturní nebo společenskou akci 1-2x za měsíc (kino, 

koncert, výlet, divadlo, posezení v restauraci, výstava aj.) a 2-3 hodiny sportu za měsíc. 

 

Pro dítě se počítá se školní družinou a/nebo 1 kroužkem v DDM (10 měsíců/rok), 1 týdnem letního 

tábora (každý rok), dále se školní zájezdem nebo lyžařským výcvikem (2x v průběhu 3 let), a 

doučováním (3 hodiny/rok). 

Co se dovolené týče, byla zvolena střední délka expertních doporučení, 11 dní, a dovolená 

tuzemská. 

U dospělého se dále počítá se vzděláváním v rozsahu 3 měsíce kurzu (4 hodiny/měsíc) v rámci 

jednoho roku. 

U všech těchto položek jsou náklady odhadnuté dle cen průměrného standardu z veřejně 

dostupných dat poskytovatelů služeb. 

ÚSPORY 

Jde o poměrnou část měsíčního příjmu odloženou stranou pro případ nečekaných výdajů nebo 

výpadků příjmu, o úspory na důchod a platbu dalších pojištění. 

Pro rok 2022 činí tyto výdaje 4 175 Kč měsíčně. 

Počítá se s celkem 12 % měsíční mzdy (průměru částky pro Prahu a zbytek Česka). 

Z toho jde o úspory ve výši 5 % na jednorázové a nečekané výdaje, zejména na: 

– nákup a obnovu tzv. bílých elektrospotřebičů (lednice, pračka, aj.), počítačů a další elektroniky; 

– vybavení domácnosti a věci osobní potřeby (nábytek, nádobí, nářadí, domácí textil, kočárky apod.); 

– jednorázové náklady na zdravotní péči a pomůcky (brýle, zubařské zákroky, nepovinné očkování 

aj.); 

– správní výdaje a právní služby; 

– rezervu pro případ nemoci; 

a úspory ve výši 7 % na důchodové spoření a další pojištění. Toto je nižší než expertní doporučení 

(10 % měsíční mzdy jen na penzi), ale blíže reálným výdajům v dalších zemích OECD. 

ROADMAP K DŮSTOJNÝM MZDÁM V ČESKU 

Již před koronavirovou pandemií a současným razantním zvyšováním cen nedosahovala rozsáhlá 

část české společnosti na takovou odměnu za svou práci, která by pracujícím a jejich domácnostem 

umožnila důstojné materiální vyžití. 

Lidé, kteří Minimální důstojnou mzdu v minulých letech nepobírali či se se svými příjmy pohybovali 

jen těsně nad ní, jsou nyní v mimořádné míře ohrožení rychlým růstem cen energií a celkovou inflací, 

a to i proto, že si ze svých příjmů nebyli schopni uspořit dostatek na nenadálé situace. 

Jak kvůli aktuálnímu vývoji, tak pro dlouhodobější odolnost společnosti vůči podobnými krizím je 

proto klíčové hledat konkrétní cesty, jak mzdy, platy a další typy příjmů cíleně zvyšovat tak, aby se 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 77 Z 103 
 

přinejmenším ve středně až dlouhodobém horizontu přibližovaly hodnotě, kterou lze považovat za 

důstojné materiální minimum. 

V případě, že se to dařit nebude, hrozí negativní důsledky jak na úrovni jednotlivců, tak v důsledku i 

na té celospolečenské. Společenská odolnost a politická stabilita je s důstojným zajištěním svých 

členů a s ní souvisejícím pocitem bazální jistoty neodmyslitelně spjatá. 

JAK ZAJISTIT DŮSTOJNÉ PŘÍJMY? 

Představujeme devět konkrétních kroků, prostřednictvím kterých lze přispět ke zlepšení příjmové 

situace v Česku: 

I. POSÍLENÍ ODBOROVÉ ORGANIZOVANOSTI A POKRYTÍ KOLEKTIVNÍMI SMLOUVAMI 

Odborům může Minimální důstojná mzda sloužit jako východisko pro mzdové a platové požadavky 

v rámci kolektivního vyjednávání, které představuje jeden z nejefektivnějších nástrojů pro jejich 

zvyšování. Odborová organizovanost a pokrytí kolektivními smlouvami jsou však u nás zatím pod 

evropským průměrem – členem odborů je jen asi každý devátý pracující a kolektivní smlouva platí 

pouze zhruba pro každého třetího. 

Výrazné navýšení úrovně pokrytí kolektivními smlouvami od nás přitom požaduje nyní již i Evropská 

unie – v roce 2022 přijatá Směrnice o přiměřených minimálních mzdách určuje jako střednědobý cíl 

v tomto ohledu 80 procent, tedy více než dvojnásobení stávající české úrovně. Česká republika tedy 

bude muset brzy vyvinout odpovídající akční plán. 

Větší vyjednávací sílu při prosazování důstojného ohodnocení za práci a širší celospolečenský efekt 

by odborům umožnilo také v mnoha západních zemích samozřejmé kolektivní vyjednávání na vyšší 

než podnikové úrovni. To v Česku prozatím ale kvůli neochotě zaměstnavatelů na sektorové úrovni 

vyjednávat podstatě nefunguje, i když to je právně možné. 

Kolektivní vyjednávání je mimořádně efektivní nástroj pro zajištění důstojného odměňování, z logiky 

věci výrazně účinnější než jejich individuální dojednávání. Umožňuje flexibilně reagovat na konkrétní 

ekonomickou situaci daného podniku nebo instituce a najít spravedlivou rovnováhu při rozdělení 

vyprodukované přidané hodnoty mezi pracující a investory. 

Jasně se to projevuje i ve mzdových statistikách – tam, kde se kolektivně vyjednává, jsou mzdy v 

průměru o 17 procent vyšší. 

Nejde však jen o materiální stránku věci – z průzkumů víme, že rozsáhlé části společnosti zažívají 

pocit ztráty kontroly na svým životem, což může vést k politické rezignaci či radikalizaci. Zapojení v 

odborech na pracovišti a dosažené hmatatelné úspěchy jako důsledek takové angažovanosti mohou 

pomoci tento pocit včetně jeho negativních společenských důsledků mírnit. 

Relevantní předpisy a dokumenty k revizi: 

Směrnice o přiměřených minimálních mzdách a s její očekávanou implementací spjaté dokumenty 

české vlády 

programy finanční podpory sociálního dialogu možnost odpisu členských příspěvků z daně z příjmu 

fyzických osob 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 78 Z 103 
 

II. ZAKOTVENÍ DŮSTOJNÉHO OHODNOCENÍ PŘI VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH, V RÁMCI 
OPATŘENÍ ZELENÉ TRANSFORMACE A V DALŠÍCH DOTAČNÍCH PROGRAMECH A 

GRANTECH 

Princip důstojných pracovních podmínek mají stát a samosprávy možnost uplatnit všude, kde samy 

poptávají služby či udělují instituční či projektovou podporu. U veřejných zakázek již nyní existuje 

zákonná podmínka sociální odpovědnosti, závazek platit Minimální důstojnou mzdu může 

představovat její konkretizaci. 

Výběr poskytovatelů služeb na základě nejnižší nabídnuté ceny, respektive tlak na nízké mzdy u 

grantových soutěžích a dotací mnohdy vytváří pro stát další náklady. Zejména materiální, když 

nakonec musí nízké příjmy sám dorovnávat skrze dávkové systémy, jde ale i o naleptávání důvěry 

ve stát jako garanta spravedlnosti. Navíc se tento uplatňovaný princip často projevuje v nižší kvalitě 

odvedených prací způsobující dodatečné náklady. 

Obzvlášť důležité je počítat s důstojnými mzdami v programech zaměřených na ekolog ickou 

transformaci a na strukturálně znevýhodněné regiony a skupiny. Pozitivním vedlejším efektem je 

tlak na růst mezd i tam, kde nejde o veřejné prostředky, v opačném případě naopak dochází k 

replikaci chudoby a sociálních nerovností. 

Relevantní předpisy a dokumenty k revizi: 

- Zákon o zadávání veřejných zakázek 

- operační program Spravedlivá transformace a Plán spravedlivé územní transformace 

III. NASTAVENÍ DŮSTOJNÝCH PLATOVÝCH PODMÍNEK VE VEŘEJNÉ SFÉŘE 

Stát a jeho složky mohou aktuální výši Minimální důstojné mzdy zohlednit při stanovování 

tabulkových platů. Zejména není akceptovatelné, aby Minimální důstojné mzdy nedosahovali 

zaměstnanci a zaměstnankyně s delší praxí. 

Příkladem pozitivní praxe je navýšení minimální mzdy ve veřejném sektoru v USA platné od ledna 

2022 ve výši 15 dolarů za hodinu, kdy došlo za účelem zaručení důstojného ohodnocení k více než 

zdvojnásobení oproti dosud platné nejnižší zaručené mzdě. 

Veřejní zaměstnavatelé by měli jít příkladem a poskytovat svým zaměstnancům plat, ze kterého se 

dá solidně vyžít. Růst platů ve veřejné sféře pak může mít pozitivní dopad i na růst mezd v 

soukromém sektoru. 

Konkrétní předpisy k revizi: 

- Nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě 

IV. STANOVOVÁNÍ MINIMÁLNÍCH STANDARDŮ ODMĚŇOVÁNÍ (MINIMÁLNÍCH A 
ZARUČENÝCH MEZD) A NEZABAVITELNÉ ČÁSTKY S PŘIHLÉDNUTÍM K DŮSTOJNÉMU 

MINIMU MINI 

Při stanovovaní minimálních standardů odměňování je nutné zohledňovat náklady, které je možné 

ze mzdy pokrýt. Zákonná minimální mzda nebo nezabavitelná částka pro lidi v exekuci by měla 

zajistit alespoň základní potřeby. Za tímto účelem musí nejprve ještě výrazně růst a teprve následně 

být pravidelně valorizována podle stanoveného pravidla. Přijetí mechanismu valorizace však 

zároveň nesmí sloužit k tomu, že se do budoucna skoková zvýšení dostanou mimo debatu. 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 79 Z 103 
 

Na minimální mzdu navázané zaručené mzdy by měly důstojného minima dosáhnout rychlejším 

tempem, a to zejména ty pro vysoce kvalifikované či celospolečensky klíčové pracující jako 

zdravotnický personál nebo profese zajišťující chod základní infrastruktury (tzv. essential workers). 

Na úrovni EU byla vloni přijata Směrnice o přiměřených minimálních mzdách. Oproti původním 

ambicióznějším návrhům nestanoví ani povinnost zvýšit minimální mzdy alespoň na úroveň příjmové 

chudoby (60 % mzdového mediánu / 50 % mzdového průměru) – česká minimální mzda se nachází 

hluboko pod ní – ale pouze povinnost členských států výši minimální mzdy pravidelně evaluovat a 

zdůvodňovat. Cíl, že by v rámci EU měly minimální mzdy zaručovat srovnatelný životní standard, 

což by narovnalo příjmové nerovnosti mezi jednotlivými členskými státy, tak zůstává v nedohlednu. 

Pokud minimální mzda nebo nezabavitelné minimum nedosahuje důstojného minima, neplní svou 

ochrannou funkci, důsledkem je tzv. pracující chudoba vedoucí mimo jiné k zadlužování či 

dorovnávání nízkých mezd dávkami. Nízké nezabavitelné minimum po exekučních srážkách 

vytlačuje pracující mimo legální trh práce, protože si nějakým způsobem dodatečné finanční 

prostředky na nezbytné výdaje prostě zajistit musí. 

Je již jednoznačně dokázáno, že růst nejnižších mezd nevede ke zvyšování nezaměstnanosti. 

Přijatá podoba Směrnice o přiměřených minimálních mzdách bohužel svou navázaností na hladinu 

mezd v dané zemi, notabene nezávaznou, konzervuje mzdových rozdílů mezi členskými státy. 

Nerespektováním principu living wage, ze kterého vychází Minimální důstojná mzda, také 

negarantuje takové mzdové minimum, která by stačilo k pokrytí běžných výdajů. 

Relevantní předpisy a dokumenty: 

- Nařízení vlády o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení 

ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním 

prostředí 

- Směrnice o přiměřených minimálních mzdách v Evropské unii a připravovaná implementace 

v Česku 

- Nařízení o nezabavitelných částkách, Občanský soudní řád 

V. DAŇOVÁ REFORMA ZOHLEDŇUJÍCÍ DŮSTOJNÝ ŽIVOT 

Více potřebných prostředků pro důstojný život by nízkopříjmovým vrstvám ponechalo daňové a 

odvodové odlehčení. To musí ale být bezpodmínečně spojeno s dalšími kroky zajišťujícími 

kompenzaci výpadků tak, aby byl dostatek financí pro stabilní, či se dokonce rozšiřující nabídku 

bezplatných či finančně dostupných veřejných služeb. Ty totiž k důstojnému životu lidem s nízkými 

mzdami dopomáhají též. 

Mělo by jít o revizi daňových slev s cílem přehodnotit ty z nich, ze kterých profitují především 

vysokopříjmové domácnosti (a často naopak nemohou ti s nejnižšími), a vyšší daňové zatížení 

vysokopříjmových vrstev včetně daní majetkových či kapitálových. Stanovení míry daňové progrese 

se může odvíjet od výpočtu Minimální důstojné mzdy jako hranice pro vůbec či málo daněný příjem. 

Daňový systém může pro zajištění důstojného ohodnocení, ale i zajištění celkové společenské 

spravedlnosti sehrávat klíčovou roli, zatím je ale v tomto ohledu spíše mimo centrum pozornosti, 

ačkoli ve svém stávajícím nastavení situaci pro nízkopříjmové spíše zhoršuje. 

 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 80 Z 103 
 

Relevantní opatření: 

- snížení zdanění práce nízkopříjmových prostřednictvím snížení jejich odvodové povinnosti 

kompenzovaného zavedením progrese u daně z příjmů 

- audit daňových slev (sleva na vyživovanou manželku/manžela) a doplnění slevy na 

poplatníka do daňového bonusu 

IV. ROZŠÍŘENÍ NABÍDKY BEZPLATNÝCH ČI DOSTUPNÝCH VEŘEJNÝCH SLUŽEB A 
ZÁKLADNÍCH KOMODIT 

Stát může buď garantovat stávající, nebo ještě lépe dále rozšiřovat bezplatné či cenově regulované 

veřejné služby (např. v oblastech zdravotnictví, dopravy nebo kultury), a přispět tak k důstojnému 

životu nezávisle na příjmu z práce. Zejména v oblasti bydlení je nutné přijmout regulaci a začít 

vystupovat jako aktér na trhu mimořádně urgentní. 

Na nejnižší příjmové vrstvy také nejvíc dopadá zdanění spotřeby prostřednictvím DPH na základní 

potřeby, protože největší podíl svého příjmu bezprostředně spotřebovávají. Snížení sazby u 

nejdůležitějšího zboží a služeb je tak další z věcí, které mohou přispívat k materiálně důstojnému 

životu, a to zejména v období vysoké inflace. 

Důstojné zajištění všech základních potřeb se nemusí nutně konat pouze prostřednictvím rapidního 

růstu mezd. Růst mezd odpovídající aktuálnímu růstu nákladů (bydlení, energie) není pro řadu 

zaměstnavatelů realistický, dostupnost veřejných služeb ho může pružněji a uspokojivěji 

kompenzovat. Řešení na úrovni jednotlivce, který se snaží co nejlépe zaopatřit na volném trhu, 

mohou růst cen v konečném efektu dokonce kontraproduktivně pohánět, jak se to aktuálně děje 

kupříkladu na trhu s bydlením. 

V mnoha případech by rozšíření veřejných služeb mohlo mít i další pozitivní efekty (např. 

nahrazením individuální automobilovou dopravy přispívá veřejná doprava též k boji s klimatickou 

krizí a zvyšuje kvalitu života ve městech). 

Relevantní opatření: 

- bezplatná zdravotní péče, včetně zubařské 

- regulace cen nájemného, zdanění investičních bytů 

- snížení DPH na potraviny a další nezbytnosti 

VII. PŘIBLIŽOVÁNÍ DÁVEK, KTERÉ NAHRAZUJÍ MZDU, K VÝŠI DŮSTOJNÉHO MINIMA 

Dávky, která mají v dávkovém systému sehrávat roli náhrady mzdy, musí umožnit přinejmenším 

pokrytí základních výdajů, v lepším případě důstojné materiální minimum a ideálně dovolit zachování 

dosavadního životního standardu. 

Celá řada dávek sehrává v sociálním systému roli náhrady mzdy – ať již jde o situaci nemoci, 

dočasné ztráty příjmu, péči o dítě na plný úvazek apod. Nejistota vznikající tím, že v běžných 

životních situacích, například při nemoci, příjem vypadne, má negativní dopady jak na jedince a 

jejich domácnost, tak je také považována za jednu z příčin politické radikalizace. 

To je zvlášť podstatné v kontextu rostoucího tlaku na flexibilitu na trhu práce a očekávaných dopadů 

technologických a dalších změn, kdy se fáze krátko- až střednědobé nezaměstnanosti, potažmo 

rekvalifikace stanou běžnou součástí kariéry. Je doloženo, že dostatečná podpora umožňuje i lepší 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 81 Z 103 
 

uplatnění při návratu na trh práce tím, že člověk může počkat na nabídku odpovídající jeho 

kvalifikaci, zkušenostem a nabízející odpovídající mzdové zařazení. 

Konkrétní nástroje k revizi: 

- nepojistné dávky suplující příjem při péči o dítě (rodičovský příspěvek, odměna pěstouna, 

peněžitý příspěvek v mateřství u OSVČ) 

- dávky suplující příjem při dočasném výpadku příjmu (nemocenská/dnes 60% příjmu, 

podpora v nezaměstnanost/dnes 65%-45% původního příjmu) 

- Dávky ve stáří (invalidní a starobní důchod), které se odvíjejí od příjmu, nicméně v průměrné 

výši nezajistí důstojné stáří. Toto platí zejména pro ženy. 

VIII. ADEKVÁTNÍ REAKCE NA PŘÍCHOD UPRCHLÍKŮ Z UKRAJINY ZABRAŇUJÍCÍ 
MZDOVÉMU DUMPINGU 

Pro zamezení tlaku na mzdy směrem dolů a v konečném efektu tak i pro udržení sociálního smíru 

bude klíčové zasadit se o důstojné odměňování těch nově příchozích, kteří se do pracovního trhu 

budou zapojovat. 

Lidé v nouzi jsou často ochotni přijímat horší pracovní podmínky, pracovat za nižší mzdy nebo déle. 

Jsou také obvykle ve slabší pozici při vyjednávání o dodržování základních práv. Pokud nebudou 

chráněni, bude to mít negativní dopady nejen na samotné zahraniční zaměstnance (chudoba, 

prostorová segregace, aj.), ale vysoce pravděpodobně to povede i ke zvýšení napětí ve společnosti. 

Zkušenost, že nově příchozí snižují pro všechny lidi na podobných pozicích standardy toho, co je 

běžné, vede k růstu protiimigračních nálad. 

Konkrétní opatření: 

- zajistit znalost českého práva a přístup k právní ochraně (poradenství na lokální úrovni, 

kapacity inspekce práce, aj.) 

- přímé zaměstnávání s plnými zaměstnaneckými jistotami 

- zastoupení nově příchozích v odborech 

IX. DALŠÍ MOŽNOSTI PRO VYUŽITÍ NÁSTROJE MINIMÁLNÍ DŮSTOJNÉ MZDY PRO TLAK 
NA ZVYŠOVÁNÍ MEZD, PLATŮ A DALŠÍCH PŘÍJMŮ 

Benchmarking pro zaměstnavatele: Zaměstnavatelům může Minimální důstojná mzda sloužit jako 

kritérium pro hodnocení v rámci instituce, jako nástroj pro stanovování cílů hospodaření i navenek 

jako možnost prezentovat se jako atraktivní zaměstnavatel. 

Zvyšování studentských a doktorandských stipendií: Studentská stipendia včetně doktorandských 

nestačí k pokrytí životních nákladů při studiu, a tak se navzdory tomu, že je studium obvykle 

koncipováno jako „činnost na plný úvazek”, studující musí buď spoléhat na přivýdělek, což ale 

studium prodlužuje, či příspěvek rodičů, kteří ale na něj – při obecně nízkých mzdách – mnohdy 

nemusí mít. Minimální důstojná mzda i zde může sloužit jako vodítko pro to, kam by měla stipendia 

směřovat, mají-li pokrýt skutečné životní náklady. 

Lepší data o příjmech a výdajích a jejich využití: V mnoha oblastech státu chybí podrobnější data 

pro posuzování příjmové a výdajové situace domácností u nás, která jsou zásadním předpokladem 

pro jejich využití při stanovování legislativních a jiných podpůrných nástrojů v této oblasti. Chybí 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 82 Z 103 
 

např. spolehlivé aktualizované informace o výši nájmů. Šetření obvykle pracují s příjmy před 

exekučními nebo insolvenčními srážkami, nejde tedy o reálné částky, které mají lidé k dispozici. 

Nástroj Minimální důstojné mzdy tak státu může sloužit také jako incentiva pro adekvátní vyčíslení 

příjmové a výdajové situace v Česku a na ni navazující kroky, které to všude, kde je potřeba, 

zohlední. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 83 Z 103 
 

PŘÍLOHA 4 – VYBRANÉ VÝSTUPY 

VÝZKUMU NA TÉMA GENDER PAY GAP 

Zdrojem následujících obrázků a shrnutí výsledků výzkumu je publikace Kariéra | Rodina | Rovné 

příležitosti od organizace Gender Studies, o.p.s.25:  

Výsledky publikace ukazují, kde na trhu práce rozdíly v postavení žen a mužů vznikají, nabízejí lepší 

pochopení jejich zdrojů a dovolují tak účinnější implementaci antidiskriminační politiky.  

Například na poli manažerských zaměstnání z našich analýz vyplývá, že opatření zaměřená na 

zvyšování rovnosti mají největší naději na zlepšení relativně velkého průměrného platového rozdílu 

podle pohlaví, pokud se zaměří na kariérní postup v nej větších a nejlépe odměňujících firmách, 

zatímco opatření snažící se zabezpečit rovnost odměňování žen manažerek nebudou 

pravděpodobně o nic víc úspěšná než podobná opatření u řadových zaměstnanců. U těch zůstávají 

v podnikatelské sféře téměř dvě třetiny platového rozdílu podle pohlaví nevysvětlené i poté, co 

kontrolujeme pro vliv vzdělání, věku a typu zaměstnavatele na mzdy. Bohužel nedostatky v datech 

nedovolují plně kontrolovat například pro roky praxe, což může být významným zdrojem těchto 

nevysvětlených platových rozdílů. Tomu by nasvědčovalo i srovnání za zaměstnance ve stejné firmě 

a stejné detailní kategorii zaměstnání, u kterých nacházíme v roce 2004 jen asi desetiprocentní 

rozdíl mezi platy žen a mužů. Obecně platí, že platové rozdíly mezi pohlavími jsou menší v 

rozpočtové sféře než ve sféře podnikatelské.  

Segregace žen do nízko-příjmových zaměstnání, firem a pracovních skupin hraje u nás důležitou 

roli a dá se jí přičíst asi třetina celkových platových rozdílů mezi pohlavími. Je ale obtížné určit, do 

jaké míry tyto rozdíly korespondují s nerovným přístupem žen do vysoko-příjmových zaměstnání. 

Při bližším pohledu na vliv segregace na platové rozdíly podle pohlaví se ukazuje, že segregace 

zaměstnání není tou nejvýznamnější silou a že segregace uvnitř firem je také zásadním zdrojem 

platových rozdílů. I zde tedy platí, že velkou šanci na snižování celkových platových rozdílů mají 

opatření zaměřená na dosažení rovnosti přístupu zařazování do zaměstnání aplikovaná nejen 

celoplošně, ale i uvnitř firem. 

Celkový rozsah segregace zaměstnání v ČR nevybočuje z rámce obvyklého v zemích EU-15. V 

minulosti byla sice segregace zaměstnání neobvykle vysoká u mladých vysoce vzdělaných 

pracujících, ale právě tato skupina vykazuje v posledních letech klesající rozsah segregace. V 

mezinárodním srovnání pak ani platové rozdíly podle pohlaví nejsou v ČR (vzhledem k vypovídací 

schopnosti datových zdrojů a použitých ekonometrických metod) významně lepší nebo horší než v 

zemích, které mají srovnatelnou míru zaměstnanosti nízko-vzdělaných žen. 

  

 
25 Gender Studies, o.p.s. Kariéra | Rodina | Rovné příležitosti. Výzkumy postavení 
žen a mužů na trhu práce. 2006. Dostupné z: 
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/Kariera_rodina_rovne_prilezitosti.pdf.  

http://www.trexima.cz/
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/Kariera_rodina_rovne_prilezitosti.pdf


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 84 Z 103 
 

OBRÁZEK LII  

 
Zdroj: Gender Studies, o.p.s. Kariéra | Rodina | Rovné příležitosti. Výzkumy postavení žen a mužů na trhu práce. 2006. 

OBRÁZEK LIII  

 
Zdroj: Gender Studies, o.p.s. Kariéra | Rodina | Rovné příležitosti. Výzkumy postavení žen a mužů na trhu práce. 2006. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 85 Z 103 
 

OBRÁZEK LIV  

 
Zdroj: Gender Studies, o.p.s. Kariéra | Rodina | Rovné příležitosti. Výzkumy postavení žen a mužů na trhu práce. 2006. 

OBRÁZEK LV  

 
Zdroj: Gender Studies, o.p.s. Kariéra | Rodina | Rovné příležitosti. Výzkumy postavení žen a mužů na trhu práce. 2006. 

Následující obrázky a shrnutí jsou čerpány z publikace pod názvem Rozdíly ve výši výdělků ve 

vztahu k mateřství a dítěti v rodině26: 

Statistická data prokazují přetrvávající velké genderové rozdíly ve mzdách. V současnosti se 

průměrná měsíční mzda žen pohybuje přibližně na úrovni 78 % průměrné mzdy mužů, a střední 

mzda na úrovni 85 % mediánu mezd mužů.  

Největší genderové rozdíly ve mzdách lze nalézt u věkových kategorií zaměstnanců nejvíce 

ovlivněných mateřstvím a rodičovstvím. Konkrétně rozdíl v mediánu měsíční mzdy ve věkové 

kategorii 35-39 let dosahuje 32 % a téměř 27 %, pokud jej měříme hodinovou mzdou.  

Genderové rozdíly ve mzdách v ČR se zvyšují s počtem dětí. Pro bezdětné se rozdíl v mediánu 

měsíční mzdy v roce 2012 pohybuje v průměru na úrovni 15 % a tento rozdíl se dále zvyšuje s 

každým dalším dítětem v rodině. Rozdíl v mediánu měsíční mzdy mezi muži s jedním dítětem a 

ženami s jedním dítětem dosahuje 20 %, se dvěma dětmi 32 % a se třemi a více dětmi 36 %.  

 
26 Mariola Pytliková. Rozdíly ve výši výdělků ve vztahu k mateřství a dítěti  
v rodině. 2015. Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. Dostupné z: 
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/idea_studie_11_rozdily_vydelku_ve_vz
tahu_k_materstvi-2-.pdf.  

http://www.trexima.cz/
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/idea_studie_11_rozdily_vydelku_ve_vztahu_k_materstvi-2-.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/idea_studie_11_rozdily_vydelku_ve_vztahu_k_materstvi-2-.pdf


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 86 Z 103 
 

Genderové rozdíly ve mzdách jsou nejvyšší v období, kdy dítě potřebuje nejvíce péče a kdy se ještě 

samo nedokáže obsloužit. Čím starší děti jsou, tím více se tento rozdíl snižuje, nicméně ani v případě 

dospělých dětí se mzdový rozdíl zcela neuzavírá ani nedosahuje úrovně rozdílu mediánu mezd 

bezdětných. Genderový rozdíl v mediánu měsíční mzdy rodičů zaměstnanců s dítětem ve věku 3 až 

5 let resp. 6-9 resp. 10-18 představují 39 % resp. 37 % resp. 30 %. Pro muže a ženy s dospělými 

dětmi v domácnosti je již rozdíl menší ve výši kolem 24 %. Genderový rozdíl v mediánu mezd 

bezdětných zaměstnanců je 15 %.  

Část rozdílu v mediánu měsíční mzdy může být vysvětlena vývojem odpracovaných hodin. Muži bez 

dětí pracují v průměru o 2 hodiny týdně více nežli bezdětné ženy. S narozením dítěte však muži 

zvyšují počet obvykle odpracovaných hodin a v období, kdy jsou děti malé, pracují muži v průměru 

44,4 hodiny týdně, zatímco ženy s malými dětmi pracují v průměru 38 hodin týdně. Tyto genderové 

rozdíly se s rostoucím věkem nejmladšího dítěte uzavírají a genderový rozdíl pro zaměstnance s 

dospělými dětmi v domácnosti dosahuje 2,5hodinového rozdílu.  

Rodičovství a péče o malé děti také ovlivňuje míru participace žen na trhu práce, tj. míru jejich 

ekonomické aktivity. Participace bezdětných žen ve věku 25-49 let na českém trhu práce je velmi 

vysoká, a to na úrovni 90 %. S narozením dítěte participace žen prudce klesá na úroveň necelých 

20 %. Tento vysoký propad participace Češek na trhu práce během období narození dítěte a péči o 

dítě do dvou let není překvapivý vzhledem k délce a relativní štědrosti mateřské a rodičovské 

dovolené (dále jen MD a RD) a neexistenci institucionálních zařízení péče o děti do 3 let, která by 

umožnovala matkám efektivně skloubit rodinný život a pracovní kariéru.  

Výsledky analýz s využitím individuálních dat SILC odhalují statisticky významnou negativní asociaci 

mezi přerušením pracovní aktivity zapříčiněné dlouhou RD a následnou mzdou. Prodloužení celkové 

doby MD a RD o jeden rok je spojeno, za jinak stejných podmínek, se snížením mezd o 1,1 %, a to 

ve smyslu budoucích mezd až do odchodu do důchodu.  

Různé zastoupení mužů a žen napříč profesemi také přispívá k celkovým genderovým rozdílům ve 

mzdách. Ukazujeme, že zastoupení žen v méně placených profesích vysvětluje přibližně 13 % 

celkového mzdového rozdílu u zaměstnanců ve věku 20-49 let.  

Současná legislativní úprava MD a RD se řadí k těm nejdelším a nejštědřejším na světě. Takto 

nastavený systém, spolu s nedostatečně dostupnou institucionální péčí o malé děti a nízkým 

využitím flexibilních forem zaměstnání ze strany zaměstnavatelů, motivuje ženy, aby spíše zůstaly 

doma s dětmi co nejdéle, než aby se snažily sladit práci s péčí o děti a rodinu. S tím pravděpodobně 

souvisí také velmi nízká fertilita, se kterou se již ČR dlouhodobě potýká.  

Ženy představují významný zdroj kvalifikované pracovní síly, jsou tedy pro český trh práce a z 

pohledu ekonomického přínosu, např. tvorby HDP, strategicky důležité. Dlouhá doba, kterou ženy 

tráví mimo trh práce v souvislosti s narozením dítěte a povinnostmi spojenými s péčí o malé děti, 

má tedy vliv na blahobyt a ekonomickou výkonnost ČR. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 87 Z 103 
 

OBRÁZEK LVI: ROZDÍLY V MEDIÁNU MZDY (MĚSÍČNÍ A HODINOVÉ) MEZI MUŽI A ŽENAMI 
VE VĚKU 20-49 LET V ZÁVISLOSTI NA POČTU DĚTÍ, ROK 2012 

 
Zdroj: Mariola Pytliková. Rozdíly ve výši výdělků ve vztahu k mateřství a dítěti v rodině. 2015. 

OBRÁZEK LVII: ROZDÍLY V MEDIÁNU MZDY (MĚSÍČNÍ A HODINOVÉ) MEZI MUŽI A ŽENAMI 
VE VĚKU 20-49 LET PODLE VĚKU NEJMLADŠÍHO DÍTĚTE V RODINĚ, ROK 2012 

 
Zdroj: Mariola Pytliková. Rozdíly ve výši výdělků ve vztahu k mateřství a dítěti v rodině. 2015. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 88 Z 103 
 

OBRÁZEK LVIII: TÝDENNÍ ODPRACOVANÁ DOBA ZAMĚSTNANCŮ VE VĚKU 20-49 LET 
PODLE VĚKU NEJMLADŠÍHO DÍTĚTE V RODINĚ, MUŽI A ŽENY, ROK 2012 

 
Zdroj: Mariola Pytliková. Rozdíly ve výši výdělků ve vztahu k mateřství a dítěti v rodině. 2015. 

OBRÁZEK LIX: MÍRA EKONOMICKÉ AKTIVITY MUŽŮ A ŽEN VE VĚKU 25-49 LET PODLE 
VĚKU NEJMLAADŠÍHO DÍTĚTE V RODINĚ, ROK 2012 

 
Zdroj: Mariola Pytliková. Rozdíly ve výši výdělků ve vztahu k mateřství a dítěti v rodině. 2015. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 89 Z 103 
 

OBRÁZEK LX: ROZDÍL V MĚSÍČNÍ MZDĚ MEZI MUŽI A ŽENAMI VE VĚKU 20-49 LET, ROK 
2012 

 
Zdroj: Mariola Pytliková. Rozdíly ve výši výdělků ve vztahu k mateřství a dítěti v rodině. 2015. 

Následující shrnutí a obrázky jsou čerpány z publikace pod názvem Rozdíly v odměňování žen a 

mužů v ČR27. 

Pozice a status žen na trhu práce v historii souvisel se sociálním postavením (různých skupin) žen, 

s možností získat a následně uplatnit své vzdělání i s legitimitou nároku být ekonomicky soběstačná 

(nezávislá na muži – otci, manželovi, partnerovi apod.).  

Během světových válek byla ženská pracovní síla pragmaticky využita kvůli nedostatku mužské 

pracovní síly, ženy tak začínají zastávat pozice i profese doposud vyhraněné mužům.  

Socialismus sice přinesl důraz na emancipaci žen či podporu žen na trhu práce, nadále však 

přetrvávaly genderové nerovnosti v odměňování a péče o děti a domácnost byla stále vnímána jako 

„ženská práce“.  

Rok 1989 a nástup kapitalismu posílil některá genderová specifika trhu práce jako je segregace, 

nerovné odměňování či rozdílné podmínky pro kariérní růst žen a mužů.  

Nejnovější zahraniční i domácí výzkumy potvrzují, že došlo ke snížení vlivu vzdělání na genderové 

rozdíly v odměňování. Teorie lidského kapitálu tedy nedokáže dostatečně vysvětlit rozdíly v 

odměňování žen a mužů.  

Faktory, jako je přerušovaná kariéra nebo segregace trhu práce, ovlivňují v současnosti výrazněji 

pozici jedince, především žen, na trhu práce, a tedy i výši jejich výdělků. Na trzích práce v různých 

zemích tak i nadále přetrvává penalizace žen za jejich rodičovství (mateřství), zatímco otcové 

obvykle nadále získávají otcovský bonus.  

Výraznější rozdíly v odměňování žen a mužů jsou podle nejnovějších výzkumů zaznamenány mezi 

firmami než uvnitř firem. Genderové nerovnosti v odměňování mezi firmami a organizacemi jsou 

produktem působení vnitřní institucionální (genderové) kultury, norem, pravidel a procesů v 

 
27Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 
Dostupné z:  https://www.rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2021/02/Rozdily-v-odmenovani-zen.pdf.  

http://www.trexima.cz/
https://www.rovnaodmena.cz/wp-content/uploads/2021/02/Rozdily-v-odmenovani-zen.pdf


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 90 Z 103 
 

kombinaci s mechanismy trhu práce, které, stejně jako procesy a mechanismy uplatňující se v 

institucionální rovině, jsou formovány v prvé řadě kulturně.  

V mezinárodním srovnání se Česká republika řadí mezi země, kde v období 2002–2016 výrazně 

rostla variabilita mezd, resp. mzdové nerovnosti. Ty jsou zde vyšší než ve Skandinávii i než ve 

Francii, ale jsou výrazně nižší než např. v Kanadě a USA.  

Trh práce v ČR se stále více rozděluje na pracoviště s vysokými mzdami a na pracoviště s nízkými 

mzdami. To platí, jak pro soukromý, tak i pro veřejný sektor. Zároveň ženy převládají na pracovištích 

s nízkými mzdami a muži převládají na pracovištích s vysokými mzdami.  

Prekarita na trhu práce v ČR je čím dál tím více rodu ženského. „Dobré zaměstnání“ (se mzdou 

vyšší než dvě třetiny mediánu mezd v ČR, na plný úvazek, a se smlouvou na dobu neurčitou) má 

čím dál méně žen (57 %) i mužů (65 %).  

Podíl žen i mužů, jejichž mzda tvoří méně než 50 % mediánu mezd v ČR, se ve sledovaném období 

téměř zdvojnásobil a činí 8 % u mužů a 10 % u žen. 25 % žen a 18 % mužů dostává mzdu nižší než 

dvě třetiny mediánu mezd v ČR a tyto podíly také v posledních 15 letech narůstaly.  

Na zkrácený, ale vyšší než poloviční úvazek, pracuje 10 % žen a 5 % mužů. Tento podíl se za 

posledních 15 let u žen zdvojnásobil.  

Zatímco v roce 2002 pracovalo na smlouvu na dobu určitou 12 % mužů a 15 % žen, v roce 2016 to 

bylo již 23 % mužů a téměř 28 % žen.  

Nerovnosti v odměňování žen a mužů v ČR jsou velmi vysoké, a to i za stejnou práci na stejném 

pracovišti (průměrně 11% rozdíl). Výše nerovností se v období 2002–2016 téměř vůbec nezměnila.  

Segregace do jednotlivých kategorií zaměstnání má na svědomí pouze asi čtvrtinu mzdového rozdílu 

mezi muži a ženami. Také čtvrtinu mzdového rozdílu způsobuje segregace žen a mužů do různých 

pracovišť.  

Česká republika je zemí s jednou z nejvyšších úrovní nerovností v odměňování žen a mužů na stejné 

pracovní pozici a na stejném pracovišti. Zatímco v zemích západní Evropy se nerovnosti v 

odměňování žen a mužů na stejné pracovní pozici pohybují nejvýše okolo 5 %, v České republice 

jsou ženy za stejnou práci u stejného zaměstnavatelské organizace odměňovány v průměru o 11 % 

méně než muži. Řadíme se tak k zemím jako je Jižní Korea nebo Japonsko.  

Rodičovství je informace, která v datech ISPV chybí. Nicméně kohortní analýza poukazuje na silnou 

penalizaci žen z důvodu mateřství.  

Největší rozdíl v odměňování podle vzdělání nacházíme mezi vysokoškolsky a středoškolsky 

vzdělanými muži a ženami, týká se i rozdílu mezd za stejnou práci na stejném pracovišti (10 %).  U 

vysokoškolsky vzdělaných dochází v posledních 10 letech k nárůstu rozdílu mezd.  

Srovnání veřejné a soukromé sféry ukazuje, že rozdíly v odměňování žen a mužů jsou ve veřejné 

sféře sice celkově nižší, ale i tam jsou významné. Platy žen a mužů ve veřejné sféře, kteří vykonávají 

stejnou práci na stejném pracovišti, se liší v průměru o 5 %, oproti zhruba dvojnásobnému rozdílu 

mezd v soukromé sféře.  

Sektory se od sebe liší: v sektoru peněžnictví a pojišťovnictví a v sektoru stavebnictví jsou rozdíly v 

odměňování žen a mužů velmi vysoké a ženy jsou v těchto sektorech odměňovány o 17 %, 

respektive o 14 %, méně než muži pracující na stejné pracovní pozici. Naproti tomu v sektoru 

vzdělávání a v sektoru administrativa, jsou ženy odměňovány o 5–6 % méně než muži pracující na 

stejné pracovní pozici.  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 91 Z 103 
 

V roce 2016 dosahoval průměrný rozdíl v odměňování žen a mužů ve věku 25 až 55 let cca 26 %. 

Rozklad genderového rozdílu v odměňování Blinder-Oaxaca metodou ukázal, že 11 procentních 

bodů z 26% genderového rozdílu v odměňování můžeme vysvětlit pomocí faktorů, které máme v 

datech k dispozici. Zbylých 15 procentních bodů představuje nevysvětlenou část (tedy efekty faktorů, 

které nejsou v datech k dispozici a efekt přímé či nepřímé diskriminace).  

Rozdíly v individuálních pozicích a charakteristikách mužů a žen jako je vedoucí pozice, plný úvazek, 

vzdělání, věk atd., se na vysvětlené části (11 p. b.) podílejí jen zcela minimálně, 0,54procentního 

bodu.  

Zohlednění segregace žen a mužů do odlišných zaměstnání přispívá k vysvětlené části 

genderového rozdílu v odměňování (jež tvoří celkem 11 p. b.) 3,53 procentního bodu, což je téměř 

jedna třetina vysvětlené části.  

Největší část vysvětlené části mzdového rozdílu tvoří charakteristiky firmy/pracoviště (jako je 

průměrná mzda na pracovišti a sektor) a zohlednění segregace žen a mužů do odlišných 

firem/pracovišť. Zohlednění této segregace tvoří cca dvě třetiny vysvětlené části genderového 

rozdílu v odměňování, resp. 6,91 procentního bodu z 11 p. b.  

Nevysvětlená část představuje 15 procentních bodů z 26% genderového rozdílu v odměňování. Z 

toho odlišné odměňování totožných individuálních charakteristik žen a mužů přispívá necelými 

3 procentními body (2,58 p. b.) – tvoří tedy cca jednu šestinu nevysvětlené části.  

Zohlednění odlišného odměňování žen a mužů v závislosti na segregaci do odlišných zaměstnání 

redukuje nevysvětlenou část genderového rozdílu v odměňování o 5,84 procentního bodu. Ženy 

jsou lépe odměňovány v těch kategoriích ISCO a NACE, v nichž jsou v současnosti více zastoupeny. 

Kdyby se ve svém rozložení s ohledem na ISCO a NACE více podobaly mužům, jejich mzda by byla 

ještě nižší než za stávajícího rozložení.  

Stejně jako u vysvětlené části i u nevysvětlené části hrají největší roli charakteristiky firem/pracovišť. 

Nerovné odměňování žen a mužů na úrovni firem a pracovišť přispívá nevysvětlené části 

genderového rozdílu v odměňování cca 67 procentními body (což je více než celek, 15 p. b.).  

Nevysvětlená část je redukována konstantou modelu, která v sobě zahrnuje efekty všech faktorů, 

které nejsou v datech k dispozici. Konstanta redukuje nevysvětlenou část o 50 procentních bodů.  

Mezi lety 2006 až 2016 došlo k nárůstu genderového rozdílu v odměňování o dva procentní body z 

24 % v roce 2006 na 26 % v roce 2016. Tento nárůst můžeme přičíst vysvětlené části rozkladu.  

U vysvětlené části součet individuálních charakteristik mezi rokem 2006 a 2016 ztrácel na významu. 

Součet charakteristik zaměstnání kolísal, celkově lehce stoupl. Naopak vliv charakteristik 

firmy/pracoviště vzrostl výrazněji.  

U nevysvětlené části mezi rokem 2006 a 2016 součet individuálních charakteristik i charakteristik 

zaměstnání kolísal bez jasného trendu. Součet charakteristik firmy/pracoviště vzrůstal a stále větší 

měrou přispíval nevysvětlené části. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 92 Z 103 
 

OBRÁZEK LXI: CELKOVÉ NEROVNOSTI V ODMĚŇOVÁNÍ (VARIABILITA LOGARITMU MEZD) 
V JEDNOTLIVÝCH ZEMÍCH PRO VŠECHNA ZAMĚSTNÁNÍ V LETECH 1993-2013 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

OBRÁZEK LXII: NEROVNOSTI V ODMĚŇOVÁNÍ (VARIABILITA LOGARITMU MEZD) MEZI A 
UVNITŘ PRACOVIŠŤ V ČR V LETECH 2002-2016 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 93 Z 103 
 

OBRÁZEK LXIII: MZDOVÉ NEROVNOSTI (VARIABILITA LOGARITMU MEZD) MEZI A UNITŘ 
PRACOVIŠŤ V ČR V PLATOVÉ A MZDOVÉ SFÉŘE V LETECH 2002-2016 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

OBRÁZEK LXIV: GPG V %, POROVNÁNÍ ZÁKLADNÍ HODINOVÉ MZDY A MZDY VČETNĚ 
BONUSŮ A PŘÍPLATKŮ, POROVNÁNÍ PRO STEJNÉ ZAMĚSTNÁNÍ, PRACOVIŠTĚ A POZICI, 

PLNÉ ÚVAZKY, V LETECH 2002-2016 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 94 Z 103 
 

OBRÁZEK LXV: POPULACE 25-55 LET, GPG V %, POROVNÁNÍ ZÁKLADNÍ HODINOVÉ MZDY 
A MZDY VČETNĚ BONUSŮ A PŘÍPLATKŮ, POROVNÁNÍ PRO STEJNÉ ZAMĚSTNÁNÍ, 

PRACOVIŠTĚ A POZICI, PLNÉ ÚVAZKY, V LETECH 2002-2016 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

OBRÁZEK LXVI: POROVNÁNÍ VZDĚLANOSTNÍCH SKUPIN, GPG V % Z PŮRMĚRNÉ 
HODINOVÉ MZDY VČETNĚ PŘÍPLATKŮ A BONUSŮ, CELKOVÝ GPG A GPG PRO STEJNÉ 
POZICE (STEJNÉ ZAMĚSTNÁNÍ I PRACOVIŠTĚ) PRO PLNÉ ÚVAZKY 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 95 Z 103 
 

OBRÁZEK LXVII: MZDOVÁ SFÉRA – GPG V % Z PRŮMĚRNÉ HODINOVÉ MZDY VČETNĚ 
BONUSŮ A PŘPLATKŮ PRO PLNÉ ÚVAZKY, POROVNÁNÍ PRO STEJNÉ ZAMĚSTNÁNÍ, 

PRACOVIŠTĚ A POZICI 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

OBRÁZEK LXVIII: PLATOVÁ SFÉRA – GPG V % Z PRŮMĚRNÉ HODINOVÉ MZDY VČETNĚ 
BONUSŮ A PŘPLATKŮ PRO PLNÉ ÚVAZKY, POROVNÁNÍ PRO STEJNÉ ZAMĚSTNÁNÍ, 
PRACOVIŠTĚ A POZICI 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 96 Z 103 
 

OBRÁZEK LXIX: POROVNÁNÍ VYBRANÝCH KATEGORIÍ NACE, GPG V % Z PRŮMĚRNÉ 
HODINOVÉ MZDY BEZ BONUSŮ A PŘÍPLATKŮ PRO PLNÉ ÚVAZKY 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 97 Z 103 
 

OBRÁZEK LXX: POROVNÁNÍ VYBRANÝCH KATEGORIÍ NACE, GPG V % Z PŮRMĚRNÉ 
HODINOVÉ MZDY BEZ BONUSŮ A PŘÍPLATKŮ PRO STEJNÉ POZICE (STEJNÉ ZAMĚSTNÁNÍ 

I PRACOVIŠTĚ) PRO PLNÉ ÚVAZKY 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 98 Z 103 
 

OBRÁZEK LXXI: SEKTOR STAVEBNICTVÍ (NACE: F), GPG V % Z PRŮMĚRNÉ HODINOVÉ 
MZDY BEZ BONUSŮ A PŘÍPLATKŮ PRO PLNÉ ÚVAZKY, POROVNÁNÍ PRO STEJNÉ 

ZAMĚSTNÁNÍ, PRACOVIŠTĚ A POZICI 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 99 Z 103 
 

OBRÁZEK LXXII: SEKTOR UBYTOVÁNÍ, STRAVOVÁNÍ A POHOSTINSTVÍ (NAC: I), GPG V % 
Z PRŮMĚRNÉ HODINOVÉ MZDY PRO PLNÉ ÚVAZKY BEZ BONUSŮ A PŘÍPPLATKŮ, 

POROVNÁNÍ PRO STEJNÉ ZAMĚSTNÁNÍ, PRACOVIŠTĚ A POZICI 

 
Zdroj: Křížková, Pospíšilová, Maříková, Marková Volejníčková. Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR. 2018. 

  

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 100 Z 103 
 

PŘÍLOHA 5 – NÁVRH SMĚRNICE 

EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 

Následující příloha obsahuje vybrané články návrhu Směrnice Evropského parlamentu a Rady, 

kterou se posiluje uplatňování zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou nebo rovnocennou 

práci prostřednictvím transparentnosti odměňování a mechanismů prosazování28: 

ČLÁNEK 1 PŘEDMĚT 

Tato směrnice stanoví minimální požadavky pro posílení uplatňování zásady stejné odměny mužů 

a žen za stejnou nebo rovnocennou práci zakotvené v článku 157 Smlouvy o fungování EU a zákazu 

diskriminace stanoveného v článku 4 směrnice 2006/54/ES, zejména prostřednictvím 

transparentnosti odměňování a posílených mechanismů prosazování. 

ČLÁNEK 2 OBLAST PŮSOBNOSTI 

1. Tato směrnice se vztahuje na zaměstnavatele ve veřejném i soukromém sektoru.  

2. Tato směrnice se vztahuje na všechny pracovníky, kteří uzavřeli pracovní smlouvu nebo jsou v 

pracovněprávním vztahu vymezeném právními předpisy, kolektivními smlouvami a/nebo zvyklostmi 

platnými v každém členském státě s přihlédnutím k judikatuře Soudního dvora. 

ČLÁNEK 5 TRANSPARENTNOST ODMĚŇOVÁNÍ PŘED ZAMĚSTNÁNÍM  

1. Uchazeči o zaměstnání mají právo od potenciálního zaměstnavatele získat informace o počáteční 

úrovni odměny založené na objektivních, genderově neutrálních kritériích, jež má být pro danou 

pozici určena, nebo o jejím rozpětí. Tyto informace se uvedou ve zveřejněném oznámení o volném 

pracovním místě nebo se jinak uchazeči poskytnou před pracovním pohovorem, aniž by o ně musel 

uchazeč žádat.  

2. Zaměstnavatel nesmí ústně ani písemně, osobně nebo prostřednictvím zástupce od uchazečů 

žádat jejich platovou historii během jejich předchozích pracovních poměrů.  

ČLÁNEK 6 TRANSPARENTNOST STANOVOVÁNÍ ODMĚN A POLITIKY KARIÉRNÍHO 
POSTUPU  

Zaměstnavatel zajistí, aby jeho pracovníci měli snadný přístup k popisu kritérií používaných ke 

stanovení úrovní odměňování a kariérního postupu pracovníků. Tato kritéria musí být genderově 

neutrální.  

  

 
28 Návrh směrnice je v celém znění dostupný zde: https://ec.europa.eu/transparency/documents-
register/detail?ref=COM(2021)93&lang=cs.  

http://www.trexima.cz/
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM(2021)93&lang=cs
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM(2021)93&lang=cs


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 101 Z 103 
 

ČLÁNEK 7 PRÁVO NA INFORMACE  

1. Pracovníci mají v souladu s ustanoveními odstavců 3 a 4 právo na informace o své individuální 

úrovni odměňování a o průměrných úrovních odměňování rozdělených podle pohlaví pro kategorie 

pracovníků, kteří vykonávají stejnou nebo rovnocennou práci jako oni. CS 36 CS  

2. Zaměstnavatelé každoročně všechny pracovníky informují o jejich právu dostávat informace 

uvedené v odstavci 1.  

3. Informace uvedené v odstavci 1 poskytnou zaměstnavatelé na žádost pracovníka v přiměřené 

lhůtě. Pracovníkům se zdravotním postižením se na jejich žádost tyto informace poskytují v 

přístupných formátech.  

4. Pracovníci mají možnost požadovat informace uvedené v odstavci 1 prostřednictvím svých 

zástupců nebo subjektu pro rovné zacházení.  

5. Pracovníkům se nesmí bránit ve zveřejňování jejich odměn za účelem prosazování zásady stejné 

odměny žen a mužů za stejnou nebo rovnocennou práci.  

6. Zaměstnavatelé mohou požadovat, aby žádný pracovník, který získal informace podle tohoto 

článku, tyto informace nepoužil k žádnému jinému účelu než k ochraně svého práva na stejnou 

odměnu za stejnou nebo rovnocennou práci a aby tyto informace dále nešířil.  

ČLÁNEK 8 PODÁVÁNÍ ZPRÁV O ROZDÍLECH V ODMĚŇOVÁNÍ ŽEN A MUŽŮ  

1. Zaměstnavatelé s nejméně 250 zaměstnanci poskytnou v souladu s odstavci 2, 3 a 5 následující 

informace týkající se jejich organizace: a) rozdíl v odměňování všech žen a mužů; b) rozdíl v 

odměňování všech žen a mužů v doplňkových nebo proměnných složkách; c) medián rozdílu v 

odměňování všech žen a mužů; d) medián rozdílu v odměňování všech žen a mužů v doplňkových 

nebo proměnných složkách; e) podíl žen a mužů, kteří dostávají doplňkové nebo proměnné složky; 

f) podíl žen a mužů v každém pásmu kvartilu odměňování; g) rozdíl v odměňování žen a mužů podle 

kategorií pracovníků v členění podle běžného základního platu a doplňkových nebo proměnných 

složek.  

2. Přesnost informací potvrdí vedení zaměstnavatele.  

3. Zaměstnavatel každoročně uživatelsky přívětivým způsobem zveřejňuje informace uvedené v 

odst. 1 písm. a) až f) na svých internetových stránkách nebo jiným způsobem. Informace z 

předchozích čtyř let, jsou-li k dispozici, jsou rovněž přístupné na vyžádání. Zaměstnavatel kromě 

toho také sdílí tyto informace s monitorovacím orgánem uvedeným v odstavci 6.  

4. Členské státy se mohou rozhodnout, že informace stanovené v odst. 1 písm. a) až f) samy 

shromáždí na základě správních údajů, jako jsou údaje poskytované zaměstnavateli daňovým 

orgánům nebo orgánům sociálního zabezpečení. Tyto informace se zveřejní v souladu s odstavcem 

6.  

5. Zaměstnavatel poskytne informace uvedené v odst. 1 písm. g) všem pracovníkům a jejich 

zástupcům, jakož i monitorovacímu orgánu uvedenému v odstavci 6. Na požádání jej poskytne 

inspektorátu práce a subjektu pro rovné zacházení. Informace z předchozích čtyř let, jsou-li k 

dispozici, se rovněž poskytnou na vyžádání. 

6. Členské státy pověří monitorovací orgán určený podle článku 26, aby shromažďoval údaje 

získané od zaměstnavatelů na základě odst. 1 písm. a) až f) a zajistil, aby tyto údaje byly veřejné a 

http://www.trexima.cz/


 

WWW.TREXIMA.CZ STRÁNKA 102 Z 103 
 

umožňovaly srovnání mezi zaměstnavateli, odvětvími a regiony dotčeného členského státu 

způsobem, který je uživatelsky přívětivý.  

7. Pracovníci a jejich zástupci, inspektoráty práce a subjekty pro rovné zacházení mají právo požádat 

zaměstnavatele o dodatečné vysvětlení a podrobnosti týkající se jakýchkoli z poskytnutých údajů, 

včetně vysvětlení případných rozdílů v odměňování žen a mužů. Zaměstnavatel na takovou žádost 

odpoví v přiměřené lhůtě prostřednictvím odůvodněné odpovědi. Nejsou-li rozdíly v odměňování žen 

a mužů odůvodněny objektivními a genderově neutrálními faktory, zaměstnavatel v úzké spolupráci 

se zástupci zaměstnanců, inspektorátem práce a/nebo subjektem pro rovné zacházení situaci 

napraví. 

ČLÁNEK 9 SPOLEČNÉ POSOUZENÍ ODMĚŇOVÁNÍ  

1. Členské státy přijmou vhodná opatření k zajištění toho, aby zaměstnavatelé s nejméně 250 

pracovníky ve spolupráci se zástupci svých pracovníků provedli společné posouzení odměňování, 

pokud jsou splněny obě z následujících podmínek: a) podávání zpráv o odměňování prováděné v 

souladu s článkem 8 prokazuje rozdíl v průměrné úrovni odměňování mezi ženami a muži ve výši 

nejméně 5 procent u jakékoli kategorie pracovníků; b) zaměstnavatel takový rozdíl v průměrné úrovni 

odměňování neodůvodnil objektivními a genderově neutrálními faktory.  

2. Součástí společného posouzení odměňování jsou: a) analýza podílu žen a mužů v každé kategorii 

pracovníků; b) podrobné informace o průměrných úrovních odměňování žen a mužů a doplňkových 

nebo proměnných složkách za každou kategorii pracovníků; c) určení případných rozdílů v úrovních 

odměňování žen a mužů v každé kategorii pracovníků; d) příčiny těchto rozdílů v úrovních 

odměňování a objektivní genderově neutrální odůvodnění, pokud existují, které společně stanoví 

zástupci zaměstnanců a zaměstnavatel; e) opatření k řešení těchto rozdílů, pokud nejsou 

odůvodněny na základě objektivních a genderově neutrálních kritérií; f) zpráva o účinnosti opatření 

zmíněných v předchozích společných posouzeních odměňování.  

3. Zaměstnavatelé zpřístupní společná posouzení odměňování pracovníkům, zástupcům 

zaměstnanců, monitorovacímu orgánu určenému podle článku 26, subjektu pro rovné zacházení a 

inspektorátu práce.  

4. Pokud společné posouzení odměňování odhalí rozdíly v průměrné odměně za stejnou nebo 

rovnocennou práci mezi ženami a muži, které nelze odůvodnit objektivními a genderově neutrálními 

kritérii, zaměstnavatel napraví situaci v úzké spolupráci se zástupci zaměstnanců, inspektorátem 

práce a/nebo subjektem pro rovné zacházení. Tento krok zahrnuje zavedení genderově neutrálního 

hodnocení a klasifikace práce, aby se zajistilo vyloučení jakékoli přímé nebo nepřímé diskriminace 

v odměňování na základě pohlaví. 

ČLÁNEK 11 SOCIÁLNÍ DIALOG  

Aniž je dotčena autonomie sociálních partnerů, a v souladu s vnitrostátním právem a zvyklostmi 

členské státy zajistí, aby práva a povinnosti podle této směrnice byly projednány se sociálními 

partnery. 

  

http://www.trexima.cz/


 
WWW.TREXIMA.CZ 

 
 

 


